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Valtakunnallisen     Kulttuurin
kiertotie    -näyttelykiertueen
keskipiste on Joutsassa. Hai-
hatuksen kymmenettä kesä-
näyttelyä juhlistetaan levittäy-
tymällä  omalta  tontilta  ensin
kesällä  lähipiiriin  ja  siitä syk-
syllä kauemmas kiertäen.

kymmenen   vuotta:   tärkeintä
ovat edelleen tunne ja ajatus.

Vaikka vähintäänkin nelos-
tietä Jyväskylän-Heinolan vä-
liä kulkevat ovat joutuneet no-
teeraamaan Haihatuksen tien-
varsitaiteen ja opasteet, se on
edelleen monelle täysi mystee-
ri: Mikä ihmeen Haihatus? Tä-
nä kesänä se viimein selviää
kaikille – väistämättä.

Haihatuksen  taiteilijoita  ei
yleensä  sidota  edes  teemoin,
mutta silti aina puskee esiin jo-
ku yhteinen kulloinkin yhteis-
kuntaamme kalvava ongelma.
Turhaan ei taidetta sanota yh-
teiskunnan   sieluksi.   Viime

Pakollinen pysähtyminen
Haihatuksen mysteeri selviää juhlavuoden kunniaksi
Odotettavissa syksyyn saakka: Taidelaitos Haihatuksen kym-
menvuotisjuhlakiertue Kulttuurin kiertotie välittää kesäkuusta
lähtien taidetta ympäristöönsä Joutsasta alkaen. Altistumisvaara
on suurin Keski-Suomen, Päijät-Hämeen ja Etelä-Savon raja-
mailla, ja Joutsan ohi nelostietä pyyhältäviä varoitetaan näkö-
havainnoista, joiden valtaan joutumisen mahdollisuus on huo-
mattava. Joutsan kirkonkylällä liikk uvien on syytä varautua
puuskiin, joissa kynnys intoutua tekemään jotain taiteeksi
luonnehdittavaa on poikkeuksellisen matala.

Haihatuksen violetinvärisen
talon alakerrassa, vintillä, puu-
tarhassa,  pellolla  ja  nyt  siis
myös    Joutsan    kirkonkylällä
esittäytyvä 22:n taiteilijan tai-
de    pakottaa    pysähtymään.
Haihatuksen näyttely on pysy-
nyt uskollisena hengelleen jo

vuonna nousivat vahvasti esiin
ympäristöasiat ja tämän kesän
teemaksi voisi nousta vaikka
väkivalta. Kaunis ulkomuoto ei
ole Haihatuksen taiteen kritee-
rejä toisin kuin sisältö ja sano-

ma. Radio Keski-Suomen toi-
mittaja Sanna Pirkkalainen
kiteytti  asian  näin:  ”Teokset
koskettavat;  välillä  naurattaa,
välillä itkettää, mutta välinpi-
tämättömäksi mikään ei jätä.”

Kalle Turakka Purhonen, Annika Rauhala (takana) ja Jasmin Anoschkin kumppaneineen toteuttavat valvomotorniin installaation, joka nähdään Haihatus 2009 -näyttelyssä.
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Sponsorointi on kokonaisval-
taista yhteistyötä, jossa spon-
sori ostaa joltakin taholta,
esimerkiksi taidelaitokselta,
sen positiivista imagoa ja
viestii sen kautta asiakkail-
leen, yhteistyökumppaneil-
leen ja työntekijöilleen. Spon-
soroinnin kautta tehty ima-
gonrakennus on uskottavam-
paa ja vaikuttavampaa kuin
perinteinen markkinointi.

Julkisen rahoituksen jun-
natessa paikoillaan on kuva-
taidekentälläkin herätty uu-
sien rahoitus- ja yhteistyö-
kanavien hakuun. Suuntaa
ovat näyttäneet isot taide-
laitokset kuten Kiasma ja
Emma. Nyt pienemmät tekijät
seuraavat perässä. Mielen-
kiintoinen esimerkki on myös
Galleria Kalhama & Piippo
Contemporary Helsingissä,
jonka liiketoiminnasta yritys-
yhteistyö muodostaa kolman-
neksen.

Taiteilijoiden keskuudessa
sponsorointia pidetään, tai
ainakin on pidetty, tekemistä
kahlitsevana ja sielunsa myy-
misenä. Samaa itsensä kaup-
paamista ovat olleet hyvin
myyvät teokset. Kahlitsevuu-
den pelko on turha. Harvoja
yrityksiä kiinnostaa rajoittaa
taiteen tekemistä. Ne yrityk-
set jotka haluavat toimia tai-
demaailman kanssa tiiviissä
yhteistyössä ymmärtävät, että
taiteen hallitsevat parhaiten
taiteilijat.

Onneksi ajat muuttuvat ja
ainakin nuorempien taiteilijoi-
den kanssa keskustellessani
minulle on jäänyt kuva, että
on ihan ok jos myy teoksia ja
tekee yhteistyötä yritysten
kanssa. Mieluummin sitä
tulonsa saa omasta taiteen
tekemisestä kuin työttömyys-
tuesta tai burgerin paistami-
sesta.

Kun yhteistyötä yritysten
kanssa tehdään ammattitai-
toisesti, niin taiteilija, taiteili-
jaseura tai taidelaitos luovat
yhteistyökumppanuuden,
josta molemmat tahot todella
hyötyvät. Yritys luo omaa
imagoaan luovana ja sponso-
roitava modernina toimijana,
joka osaa rahoittaa toimin-
taansa muutenkin kuin avus-
tuksilla. Tämä imago voi lisä-
tä luotettavuutta muidenkin
yritysten ja taiteen ostajien
silmissä.  Sponsorirahan li-
säksi taiteen myynti tai kävi-
jämäärät näyttelyissä kasva-
vat kun yritykset järjestävät
omia tilaisuuksiaan galleriois-
sa. Tämä voi johtaa myöntei-
seen kehitykseen, jossa tai-
teilijalla on enemmän mah-
dollisuuksia toteuttaa itseään
ja tehdä yhä vaikuttavampia
teoksia.

Kirjoittaja toimii managerina
Tampereen Taiteilijaseuran ja
Satakunnan AMK:n ART360-
hankkeessa.

Sponsori
ei ole piru

KOLUMNI

MATTI KOISTINEN

Nopeaa ja mukavaa on asiointi –
kaiken lisäksi lähellä...

PÄÄKIRJOITUS

PEKKA SUOMÄKI
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METSÄST Ä

Kun markkinatalous kolkut-
telee ahneutensa rajapyykillä,
on oikea hetki muistella van-
hoja hyviä aikoja, joita elettiin
muun muassa 1980-luvulla.
Tuolloin moni kunta halusi
teettää pyrkimystensä alle-
viivaajaksi yksilöllisen esit-
teen, jollainen sitten tilattiin
mainostoimistolta, maksoi
mitä maksoi. Ja kyllä se toti-
sesti maksoikin. Ajan henkeä
myötäili myös oma kotikun-
tani, joka muuten meni alta
vuodenvaihteessa.

Asialle vihkiytymättömien
markkinointiponnistukset
tulivat kalliiksi kaksinkertai-
sesti. Mainostoimisto tieten-
kin tulosti räätälöidyn laskun
ajan hengessä, vaikka copy-

writer-tittelin takana lymyil-
leet kopiovastaavat suolsivat
lätinän kieltä liukuhihnalta.
Tällaisella luonnonihanuutta
ja yrittäjämyönteisyyttä huo-
kuvalla yksilöllisyydellä ei
ollut paljoakaan tekemistä
imagon vahvistamisen kans-
sa. Ellei tilaaja sitten nimen-
omaan halunnut profiloitua
vähälahjaiseksi.

Painettuun sanaan luote-
taan kunnissa edelleen,
mutta enää esite ei ole Se
Juttu, kuten parikymmentä
vuotta sitten. Evoluution
myötä tunnuslauseet ja muut
sisällöttömyydet ovat siirty-
neet verkkoon, missä ne
ovatkin omimmassa ympäris-
tössään. Painettunakin moni

sana jäisi tulematta lihaksi,
vaikka paperi olisi kuinka
kiiltävää.

Siellä täällä on huomattu –
jo hyvän aikaa sitten –, että
markkinointia voi harjoittaa
muutenkin kuin yrittämällä
ylentää itsensä. Itse asiassa
se onkin keinoista petollisin,
sillä hyvän ei tarvitse kehua
ja huonon ei kannata. Paljon
parempi ratkaisu on hoitaa
homma kunnan omana
työnä. Nyt en tarkoita kun-
nalla hallinnollista yksikköä
vaan toiminnallista yhteisöä,
joka koostuu kuntalaisista.

Lähes jokaisen pitäjän
alueelta löytyy yritys tai
yhdistys tai riittävän hullu
yksityinen, joka tekee juuri

sitä, mitä itse haluaa. Työstä
ei välttämättä sada kiitosta
ensimmäisenä tai toisena
vuonna, mutta lopulta seinä
antaa periksi, kun siihen lyö
päätä tarpeeksi lujaa ja tar-
peeksi monta kertaa. Siinä
vaiheessa kun seinässä on
reikä ja päässä kuhmu, teke-
misestä tulee näkyvää. Se
huomataan, siitä puhutaan,
saatetaan jopa kirjoittaa leh-
teen. Kaikissa tapauksissa
tulee väistämättä esille,
MISSÄ  näin menestykselli-
sesti on toimittu.

Jyväskylä tunnetaan Ke-
sästään, Hankasalmi Kihve-
listään ja Joutsa Joutopäivis-
tään sekä nimeltä mainitse-
mattomasta taidelaitokses-

taan. Esimerkit voisi poimia
toisinkin, sillä valinnanvaraa
on. Tapahtumille ja tekijöille
on kuitenkin yhteistä se, että
niiden kuntamarkkinoinnin
hyväksi luovuttama panos on
niin suuri, että sen ostami-
seen eivät kenenkään rahat
riittäisi. Toisekseen on hyvä
huomata, että kaikkea – var-
sinkaan todellista sisältöä –
ei saa rahalla, vaikka sitä
olisikin.

Edellä mainitulle hallinnol-
le jää näissä imagonvahvista-
miskarkeloissa pieni mutta
tärkeä tehtävä, joka on kak-
sivaiheinen. Ensin pitää
nähdä ja sitten ymmärtää
näkemäänsä.

Kiitos tuestanne!
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Parisenkymmentä vuotta taka-
perin Auvisen Raimo  hitsaili
huvikseen  pihalla  mopon  ja
maatalouskoneiden osista is-
tuinta itselleen.

”Väsäili jotain ihmeen haiha-
tusta”, kuten puolisonsa Mer-
ja Metsänen  puuhaa tarkensi.

Kymmenen vuotta sitten tä-
mä romusta rakennettu haiha-
tusistuin sai ympärilleen koko
joukon kaltaisiaan, kun Raimo

Haihatuksen nousu ja uho
ja  Merja  kokosivat  kotipihal-
leen ”takapihan taiteilijoiden”
yhteisnäyttelyn. Näyttelyn ni-
meksi tuli Haihatus 2000 , eikä
se jäänyt ainutkertaiseksi kat-
selmukseksi, sillä vuosien mit-
taan   näyttely   on   kerryttänyt
ympärilleen, jos ei nyt ihan ins-
tituutiota niin eräänlaisen ke-
vyen konsernin kuitenkin.

Tänään Haihatus ei ole enää
istuin, vaan kesänäyttelystään

tunnettu taidelaitos ja Raimon
ja Merjan päätyö. Perheen kes-
ken puuhattu pieni taidevers-
tas muuttui taidelaitokseksi vii-
meistään silloin kun sen tuek-
si perustettiin kannatusyhdis-
tys, Haihatuksen Henki ry. Yh-
distys laajentaa Haihatuksen
kenttää muun muassa Kulttuu-
rin kiertotie  -hankkeella, jossa
Haihatusta  viedään  näyttely-
kiertueena eri puolille maata.

Kiertueelta palatessa ei ole
tarkoitus  sulkea  porttia  kum-
paankaan     suuntaan,     vaan
Haihatuksen verkostot ja osaa-
minen ovat jatkossakin valta-
kunnallisesti    käytettävissä.
Valmiiden näyttelyiden lisäksi
tarjolla  on  esimerkiksi  kura-
tointi- ja jurytyspalveluita.

Helmeä myös hiotaan, joten
taiteentekijät voivat edelleen lä-
hettää tulevia näyttelyitä var-

ten Haihatuksen tietokantoihin
yhteystietonsa ja teoskuvia.

 Toivottavasti avoimin mielin
kulttuuria  kiertävä  taidelaitos
etenee    matkallaan.    Saattaa
käydä  niinkin,  ettei  Haihatus
enää kiertueensa jälkeen ole
pelkkä  taidelaitos,  vaan  uusi
suunta ja kulttuurin henkinen
ilmapiiri.

ggggg  www.haihatus.net

Vuonna 2006 Haihatus-kesänäyttelyn avajaisia vär itti muun muassa Marko Kaiposen Kansanhuolto-performanssi.

Haihatuksen Henki ry on Hai-
hatuksen toiminnan monipuo-
listamiseksi ja näkökulmien li-
säämiseksi keväällä 2003 pe-
rustettu     kannatusyhdistys.
Sen tarkoitukseksi on kirjattu
taiteiden tekemisen ja esille
tuomisen rohkaiseminen sekä
toimintamuodoksi erilaisten ta-
pahtumien   ja   taideprojektien
järjestäminen.

Toissa ja viime vuoden aika-
na Haihatuksen Henki kasvatti
toimintansa hiljaisesta, parin-
sadan    euron    vuosibudjetilla
toimivasta yhdistyksestä valta-
kunnallisestikin merkittäväksi

kulttuurialan toimijaksi. Yhdis-
tys  valmisteli  kahta  suurta
hanketta: Kulttuurin Kiertotien
ohella työn alla oli Taideviesti,
joka on valtakunnallinen, kylä-
koulujen lapsille suunnattu tai-
dekasvatushanke.

Hengen jäsenille tiedotetaan
ajankohtaisista asioista, ja heil-
lä  on  vapaa  pääsy  Haihatuk-
sen   kesänäyttelyyn.   Jäsen-
maksu on 20 euroa henkilöltä
ja 50 euroa yhteisöltä. Kanna-
tusjäseniksi ovat tervetulleita
kaikki  asian  takana  olevat.
Mukaan voi liittyä ilmoittamal-
la   yhteystietonsa   Haihatuk-

seen keinolla millä hyvänsä.
Haihatuksen Hengen halli-

tuksen  jäsenet  vuonna  2009
ovat Pekka Suomäki  (pj), ku-
vataiteilija, Korpilahti, Raimo
Auvinen  (vpj), kulttuurityöläi-
nen, Joutsa, Ellinoora Auvi-
nen ,  kulttuurituottaja,  Jyväs-
kylä, Nina Kuikka , kirjaston-
johtaja, Joutsa, Outi Markka-
nen , kuvataiteilija, Konnevesi
ja Marja Mattlar , musiikin-
tekijä, laulaja, Hartola sekä va-
rajäsenet   Merja   Metsänen ,
kulttuurityöläinen,  Joutsa  ja
Miika  Tammisto ,  artenomi-
opiskelija, Jyväskylä.

Taidelaitoksen takana väijyy hyvä Henki

Takapihalta etupihalle: kymmenessä vuodessa Haihatuksesta on
tullut Merja Metsäsen ja Raimo Auvisen päätyö.
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Nelostietä Heinola-Jyväskylä
väliä pyyhältävät tietävät
olevansa Joutsassa, kun tien
vieressä makailee puusta
rakennettu mieshahmo. Onko
kyseessä se kuuluisa Joutsan
Joutomies?

Veistoksen tekijä, joutsalainen
Raimo Auvinen  kertoo teok-
sestaan näin:

– Ei se oikeastaan alunpe-
rin  ole  joutomieheksi  tehty,
vaikka jouten onkin. Rakensin
sen vuonna 2002 omaksi ku-
vakseni,  kun  huomasin  mui-
denkin taiteilijoiden omakuvia
tekevän.

Mistä  materiaalista  veistos
on tehty ja mikä se on nimel-
tään, ellei Joutomies?

– Löysin  kaatopaikalta  van-
han  savolaismallisen  puuve-
neen, josta sen rakensin ja ni-
meksi tuli Savolaismallinen nä-
köisvene  – savolaista syntype-
rää kun on mallinsakin.

Eikös tuo tienvarren leppoi-
sa ukko vielä joku aika sitten
puhunut? Puhekuplassa vaih-
tui välillä tekstikin, väliin mies
toivotteli hyvää joulua, joskus
toppuutteli  olemaan  iisisti  tien
päällä ja taisipa se joskus neu-
voa huilimaan hetken.

– Nooh, eihän sitä puhuvak-
si ole alun alkaen tehty, mutta
kun  pyysivät  joskus  jonkun
joulutapahtuman   yhteyteen
opastekylttiä  niin  pistin  sille
sen puhekuplan. Kun siitä sit-
ten tykättiin, niin annoin olla
ja väliin vaihdettiin tekstiäkin.
Se  oli  semmoinen  yhteistyö-
tempaus paikallisten yrittäjien
kanssa.

Miksi ihmeessä sitten veis-
tos on nyttemmin mykistynyt?

– Itseäni  kuitenkin  vähän
kaihersi ettei se puhuminen oi-
kein sovi alkuperäiseen veistos-
ajatukseeni  ja  kun  se  puhe-
kupla siitä eräässä myrskyssä
kaatui, niin päätin jättää puli-
nat pois! Kyllähän sitä puhet-

koutumista siinä tien poskes-
sa, kun välillä matkaajat näyt-
tävät pysähtyvän sen luona jal-
kojaan  ja  silmiään  lepuutta-
maan?

– Ei toki, on vaan hyvä, että
ihmiset pysähtyvät taiteen luo-
na. Tämän kohdalla on toivot-
tavaakin,  että  kansa  hölläisi

Savolaismallisen näköisveneen kohdalla autoilijoid en ja muiden tiellä kulkevien on lupa höllätä kravattia.

Savolaismallinen näköisvene
paljastui taiteilijan omakuvaksi

ta ovat jotkut kaivanneet takai-
sin,  mutta  olen  ajatellut  että
kyllä  se  saa  nyt  kelvata hiljai-
sena, kyllä täällä maailmassa
riittää puhetta ilman että tien
poskessa  makoilevat  vanhat
veneetkin  ovat  opastamassa
miten pitää olla!

Etkö pelkää veistoksesi rik-

kravattejaan  hetkeksi  ja  pöt-
kähtäisivät sisäistämään van-
han veneen olemusta. Sen jäl-
keen on taas toivottavasti let-
keämpää  jatkaa  matkaa  tai
poiketa  peremmälle  Joutsaan,
pohdiskelee Raimo Auvinen,
Savolaismallisen   näköisve-
neen joutsalainen rakentaja.
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s  Grafiikka: piirtäminen, kirjoittami-
nen, kaivertaminen, yleisnimitys kuva-
taiteen menetelmille, joilla taiteilijan
valmistamasta painolevystä vedoste-
taan kuvia.
s  Haihatus: toiveunelma, tuuli-
myllyjä vastaan taisteleminen
s  Hupatus: myönteinen itsensä
ilmaiseminen
s  Ilmanpieli: taivaanranta,
horisontti
s  Installaatio: erilaisista esineistä
ja materiaaleista koottu asetelma
tilassa.
s  ITE-taide: nimitys nykykansan-
taiteelle, tulee sanoista Itse Tehty
Elämä

s  Kansantaide: kenen tahansa
tekemää käyttö- ja koristetaidetta.
s  Kollaasi: erilaisia materiaaleja on
yhdistetty samaan teokseen.
s  Nykytaide: nykyajan uutta
taidetta

HÄH? s  Nykykansantaide: nykyajan
uutta kansantaidetta
s  Outsider-art: taiteen rajojen
ulkopuolinen taide
s  Performanssi: suunniteltu tai
esityshetkellä syntyvä ainutkertainen
esitys, esitetään yleensä julkisissa
tiloissa, joskus myös ennalta
ilmoittamatta.
s  Taidetyöpaja: paikka tai tilanne
missä voi tehdä taidetta ohjattuna tai
annettujen ohjeiden mukaan. “Tule ja
tee” -työpaja on yleisön käytössä
vapaasti ilman aikarajoitteita.
s  Tilataide: kolmiulotteinen koko-
naistaideteos, jonka sisälle voi mennä.
s  Yhteisötaide: yleisö osallistuu
teokseen jollain tavoin, tekemällä,
esittämällä tms.
s  Ympäristötaide: ulkona luon-
nossa tai rakennetussa tilassa olevaa
ympäristön ehdoilla rakennettua
taidetta.

Kesällä selviää, miten näillä tehdään

maalauksen sijaan installaatio.

Juvalla  joku  vuosi  takaperin
päättynyttä puutaidenäyttelyä
jäi moni kaipaamaan. Puu tai-
teen ja käsityön materiaalina
on   suomalaisille   läheinen.
Moottorisahaveiston   mesta-
ruuksista mittelevät puun työs-
täjät ovat käsityöläisiä ja kan-
santaiteilijoita,   vaikka   he
elääkseen useimmiten tekevät-
kin   jotain   ”tarpeellisempaa”
puun parissa usein silloinkin.

Puusta veistetyt karhut,  hir-
vet ja metsot ovat suosittuja
suomalaisia pihatonttujen vas-
tineita. Kaikki kunnia puukar-
huille, mutta puusta syntyy tai-
tavissa käsissä kyllä muuta-
kin, luovimmat puutaiteilijat ir-
rottelevatkin laajasti jopa ny-

Puun Picassoja
Pertunmaalla

kytaiteen suuntaan.
Nyt suomalaisten puutaitei-

lijoiden  parhaita  teoksia  on
muutaman vuoden tauon jäl-
keen koottu näyttelyksi vitos-
tien varteen, tällä kertaa Per-
tunmaalle Kuortin ABC-liiken-
neaseman  viereen.  Wood´Art
puutaidenäyttely esittelee 600
neliön näyttelytilassaan reilun
40:n taiteilijan puuteoksia.

Näyttelyn on koonnut Juvan
näyttelyä  aikoinaan  järjestä-
nyt, puutaiteen kauppiaanakin
toimiva Kyösti Tolvanen .

ggggg  Wood´Art 2009 Kuortin
ABC-asemalla Pertunmaalla
13.6.-31.8. joka päivä (myös
juhannuksena) kello 10-18
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Monet  kunnat  ovat  keksineet
kohentaa näkyvyyttään taide-
teoksilla, ja Tielaitoskin ottaa
nykyään taiteilijoita mukaan jo
teiden rakentamisen suunnit-
teluvaiheeseen.  Tiehallinto  ja
kunnat tilaavat näitä tienvar-
sien taideprojekteja, mutta jos-
kus taiteilijat vain yksinkertai-
sesti tahtovat piristää ympäris-
töään ja vievät taidetta esille,
tietysti luvan kanssa. Heinola-
lainen  Vesa Väänänen  on teh-
nyt näin omassa kotiympäris-
tössään jo kauan. Nyt Vesan
taidetta on nähtävillä kesän yli
myös valtatien varressa Jout-
san kohdalla.

Muutaman vuoden tien var-
ressa ihmetyttänyt Raimo Au-
visen  Savolaismallinen näköis-
vene -veistoksen ympärille pys-
tytetään jatkoksi Lataus -ins-
tallaatio. Se tehdään 16. kesä-
kuuta  yhteisöperformanssina,
johon   kaikki   halukkaat   ovat
tervetulleita osallistumaan. Eri-
tyisesti Joutsan kunnan päät-
täjiä toivotaan mukaan osoit-
tamaan   sitoutumistaan   kun-
tastrategiassa mainitun oma-
ehtoisen kulttuurin ja luovan
toiminnan kehittämiseen. Kun-

talaisten hyvinvoinnin lisäämi-
sestähän tällaisessa yhdessä
tekemisessäkin on kyse.

Myös   Joutsan   koululaiset
osallistuvat taiteen levittämi-
seen   kyläkuvan   piristeeksi.

Lisää veistotaidetta valtatien varteen

Värillä on väliä: Vesa Väänäsen metalliveistos Kärpästen herruus.
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Haihatuksen valvomotornin
installaatio on kesänäyttelyn
erikoisuus. Mukana on kaik-
kiaan kolmisenkymmentä
taiteilijaa, joista kahdeksan
on lapsia. Pauliina Turakka
Purhonen selvitti, mistä oikein
on kysymys.

Viime kesänä pistimme liudan
lapsia maalaamaan Helsingin-
kadun alkovigalleriaan seinä-
maalausta ja installoimme se-
kaan veistoksiamme. Kokonai-
suus toimi hyvin, kuin häkä.

Valvomo on kiehtova paik-
ka, kesäisin lapset innoissaan
ensimmäiseksi kiipeävät sinne.

Näistä   muun   muassa   kai
lähti  liikkeelle  ajatus  lasten
kanssa tekemisestä, kun saim-
me Valvomon käyttöömme.

Kaiken yläpuolella keikkuva
Valvomo on luonnollinen kai-
kenselityspaikka. Teknologia ja
luonto, tuho ja kasvu, taivaa-
seen kurkottaminen, aikuisten
kaavailut ja lasten elämöinti,
kaikki sinne kovin sopivaa.

Olemme muutaman vuoden
aikana     katselleet     lasten,
omiemme ja muiden, piirtämis-
tä. Aika paljon ase- ja räiskis-

Asehuone ja Kukkaketo

osastoa syntyy toiselta suku-
puolelta, toiselta taas prinses-
soja ja yleistä ihanuutta. Kult-
tuurista jakoa, ja ehkä jonkin-
laista myötäsyntyistä kiinnos-
tuksen suuntautumista suun-
taan tai toiseen. En mene täs-
sä    arvuuttelemaan    kumpi
enemmän painaa.

Kuratoimme aikuisia, ystä-
viä ja tuttuja, matkapuhelimen
muistista löytyviä kuvanteki-
jöitä mukaan Valvomoon. Ai-
heeksi annoimme aseet ja ku-
kat, edellä mainittujen havain-
tojen pohjalta.

En ole nähnyt jo tehtyjä sei-
nämaalauksia, mutta kuule-
mani mukaan oletukset toteu-
tuivat jossain määrin, vaikka
annoimme lapsille vapaat kä-
det.  Kukin  sai  maalata  mitä
päähän pälkähti.

Jonkinlaista   maailmanku-
vaa kai tässä etsitään: miten
asiat jäsentyvät ja järjestyvät,
eroavat ja vajoavat suloiseksi
sekamelskaksi jälleen. Miten
kukat kukkivat sitkeästi ase-
teknologian    lomassa.    Miten
maailma hajoaa osiksi ja jäsen-
tyy uudelleen ehjäksi vaikkei
aukottomaksi.

Maailmankuvan etsijät
kipusivat valvomoon

Torni-installaation tekijöistä osa on lapsia. Helmi Mälkiä, Ruu Haapala ja Manjo Haapala aloit tivat oman
osuutensa jo kevätkylmillä huhtikuussa.

Pohvinrinteen oppilaat tuovat
kesälaitumille lähtiessään kou-
lussa tekemänsä linnunpelät-
timet kirkonkylän pellolle. Kes-
keisellä paikalla ihan Joutsan
keskustassa sijaitseva pelto on

kesän yli elävänä taiteen teke-
misen keskuksena, jonne syn-
tyy uusia teoksia ihailtavaksi
koko kesän ajan.

Peltotöiden
uudet muodot
Koululaisten pelättimet jäävät
näyttelyksi pellolle ja samalla
siemeneksi työpajalle, jossa
kenen tahansa on kesän ajan
mahdollista käydä tekemässä
taidetta – tai muita pelättejä
mukaan näyttelyyn.

Pellolla on myös mahdollis-
ta kokeilla yksinkertaista gra-
fiikan tekemistä. Kaikkien yh-
teisesti käytettävissä on metal-
lilevy, johon voi raaputtaa ku-
via. Kaksi samanlaista levyä on
Jyväskylässä: toinen kävelyka-
dulla ja toinen Kirkkopuistos-
sa. Kaikki kolme levyä vedoste-
taan Jyväskylän taidemuseon
toimesta loppukesällä esille
Taidemuseossa olevaan kan-
sainväliseen Graphica Creativa
´09 Co-op -näyttelyyn.

Eroaako   joutsalaispellolla
tehty grafiikka kaupungin ka-
dulla ja puistossa tehdystä, sen
voi käydä katsomassa Jyväs-
kylän taidemuseossa syksyllä.

KIITOS!

Haihatuksen kesänäyttelyllä on uskol-
lisia tukijoita joutsalaisten yritysten
joukossa. Erityisesti Haihatus kiittää
Rautakauppalaa, Huttulaa, K-Super-
market Joutsaa, Joutsan Seutua,
Dataseediä, Osuuspankkia ja Joutsan
Kuljetusta, jotka ovat jo usean vuoden
ajan olleet tukemassa näyttelyn järjes-
tämistä. Tuki on tarpeen niin taloudel-
lisesti kuin henkisestikin. On ilo tehdä
kulttuurityötä yhteiseksi hyväksi.

Keski-Suomen Tanssin Keskus
järjestää  16.  elokuuta  Uuden
Polven  Museo  -tanssitapahtu-
man, joka esittelee keskisuo-
malaislähtöisten  tanssin  am-
mattilaisten ja opiskelijoiden te-
oksia. Kolmannen kerran näh-
tävän tapahtuman estradi on
Säynätsalon vanha vaneriteh-
das, jonka tiloissa on myös ku-
vataiteilijoiden kesänäyttely.

ggggg  Uuden Polven Museo, Säynät-
salon teollisuustalo (Saaritie 1)
26.6. - 16.8.2009

Tanssia Uuden
Polven Museossa
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Kymmenvuotisjuhlansa kunni-
aksi Taidelaitos Haihatus to-
teuttaa valtakunnallisen Kult-
tuurin kiertotie -kiertueen.
Toista vuotta kestävän hank-
keen aikana Haihatuksen
näyttely viedään yhteensä
viiteentoista paikkaan eri
puolilla maata. Kiertueella on
mukana kaikkiaan kaksitoista
taiteilijaa, ja kussakin koh-
teessa rakennetaan omanlai-
sensa näyttelykokonaisuus.

Aloitimme Kulttuurin kiertotien
suunnittelun   keväällä   2007.
Olimme yhteyksissä eri puolil-
le maata ja heti kohta löytyi-
kin pari paikkaa Ylä-Savosta.
Sydäntalvella 2008 kävimme
sopimassa näyttelyistä sekä
Lapinlahden Taidemuseoon et-
tä Iisalmen Taidehalli Art An-
naan. Iisalmen kulttuurisihtee-
ri-Tuula kertoi kaupungin kult-
tuurielämästä ja hehkutti eri-
tyisen ylpeänä syrjäisen Paas-
lahden kylän ihmisten reipas-
ta  tekemisen  meininkiä.  Me

Vaihtaako taiteilija
sulakkeensa vasta
Tampereella?
Kulttuurin kiertotie vie Haihatus-taidetta
Savosta Hämeeseen ja takaisin

emme kuitenkaan vielä siinä
vaiheessa  tarttuneet  tuohon
vihjeeseen, sillä meidän mie-
lissämme siinsi Runni, Paas-
lahden   naapurikylä,   johon
olimme jo ehtineet luomaan
alustavaa kontaktia.

Uutta suuntaa Savosta
Keväällä  tapasimme  Runnin

kyläyhdistyksen  edustajia  ja
jätimme suunnitelmiamme ky-
lälle kesäksi hautumaan. Elo-
kuisella runnireissulla kävim-
me viimein katsastamassa sen
niin monen mainitseman Paas-
lahden Reittulan Riihen – ja va-
rasimme   sen   oitis   yhdeksi
näyttelypaikaksemme,   on   se
vaan niin hulppea ”kulttuuri-

keskus” siellä keskellä metsää!
Savolaiset  kyläaktiivit  olivat
kesän aikana kehitelleet jon-
kinmoista     taidetapahtumaa
näyttelymme yhteyteen, erään-
laista taiteiden yötä savolaiseen
maalaismaisemaan. Myöhem-
min olemme saaneet ajanta-
saista viestiä kylältä heidän
Hupatus -tapahtumansa etene-
misestä, ja tuntuuhan tuo yh-
teinen  pläjäyksemme  etene-
vänkin välissämme olevasta
fyysisestä 300 kilometrin etäi-
syydestä huolimatta. Oli hie-
noa huomata Kulttuurin kier-
totiemme saavan uutta suun-
taa ja lähtevän luikertamaan
omille poluilleen jo muidenkin
mielissä.

Runnin kylältä tuli myös va-
rovainen ehdotus Ihatsun en-
tisen kaupan taiteistamisesta
ja  siihen  tartuimme  paikan
nähtyämme hanakasti. Kiertu-
een yksi reitti tuntui soljahta-
van kartalleen kiertäessämme
taas kertaalleen Runni-Paas-
lahti-tien ympäri, toisessa ää-

RAIMO AUVINEN
Toinen Haihatuksen tekijöistä, joutsa-
lainen 55-vuotias Raimo Auvinen ra-
kentaa taidetta tunteitaan purkaak-
seen. Auvisen käyttämiä taiteen mate-
riaaleja ovat metallin ja puutavaran
lisäksi kaikenlaiset kierrätysvempeleet.
Performanssi on myös tullut viime
vuosina Raimo Auviselle läheiseksi
taidemuodoksi.

Haihatus oli muhinut Raimo Auvi-
sen päässä jo pitkään ja ensimmäisen
kansantaiteen näyttelyn hän kokosi
vaimonsa Merja Metsäsen kanssa
vuonna 2000. Haihatus ei ole Rai-
molle pelkkä työ, se on elämäntapa.
Hän asuu ja tekee taidettaan koto-
naan taidelaitoksen talossa.

VELI GRANÖ
Kajaanissa vuonna 1960 syntynyt,
mutta nykyisin Helsingistä käsin ym-
päri maata ja maailmaa vaikuttava
kuvataiteilija Veli Granö on ensisijai-
sesti valokuvaaja, elokuvantekijä ja
dokumentaristi.

Kansantaidetta, pihataiteilijoita,
keräilijöitä ja muita omien teidensä
kulkijoita -80 luvulta lähtien dokumen-
toinut taiteilija on tuonut kuvaamiaan
omaperäisiä maailmoja nähtäväksi
muun muassa moniin kirjoihin, doku-
menttielokuviin ja valokuvanäyttelyihin.

Haihatuksen näyttelyihin Granö on
vuodesta 2004 lähtien tuonut muka-
naan esille myös jonkun näistä ku-
vaamistaan kansan ajattelijoista.

HEIKKI “MORGAN” HÄMÄLÄINEN
Omien sanojensa mukaan kulttuurin
reunalla keikkuva, nuorena Morgan
Kane -lännensarjansa tarkkaan luke-
nut Heikki “Morgan” Hämäläinen on
rakentanut oman taiteen ja tieteen
maailmansa Sysmään.

Suurin osa asioista on jo puitu. Kulttuurin kier totien toteuttajia Reittulan riihessä syksyllä 2008: M auri Korhonen (vas.), iisalmelaistaiteilija Timo Tolonen, Sauli Sormunen,
Paaslahden kyläaktii vi Mervi Väyrynen, Kalle Turakka Purhonen, Outi Markkanen, Pekka Suomäki, Vesa Väänänen, Merja M etsänen ja Raimo Auvinen.

TÄYSI
TUSINA

Reittulan riihi – kulttuurikeskus metsän keskellä.
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45-vuotias Morgan on loputtoman
luova monitaiteilija, joka talvisin tuot-
taa monimuotoista taidettaan ja kesäi-
sin esittelee ja esittää sitä taide-, tie-
de- ja huviryväs Morganismissaan.

Morgan on ollut Haihatuksen näyt-
telyissä mukana jo ensimmäisestä ke-
sästä 2000 lähtien.

MAURI KORHONEN
Suonenjokinen kuvataideopettaja
Mauri Korhonen sijoittaa itsensä tai-
dehistorialliseen pop- ja käsitetaiteen
lokeroon. Vuonna 1957 syntyneen
Korhosen esinekoosteet ja maalauk-
set ovat taidolla tehtyjä, mutta eivät
pelkkiä kauniita katsottavia, sillä niihin
sisältyy maurimaisen kyyninen sano-
ma, johon teosnimet vielä lisäävät
särmänsä.

Mauri on ollut haihatustaiteilija
vuodesta 2003 lähtien. Kielenkäännön
ja Haihatuksen kansainvälistämisen
ansioistaan Korhonen sai hyvin har-
voin jaetun Haihatuksen kulttuuri-
palkinnon vuonna 2005.

OUTI MARKKANEN
Kolmenkymmenen vuoden ajan itse-
näisenä taiteilijuuden aallokolla sinni-
tellyt Outi Markkanen asuu Konne-
vedellä vanhassa kyläkoulussa. 1951
syntyneen kuvittajan ja nykytaiteilijan
koti on täynnä aarteita, joista kaikkea
kaunista keräilevä taiteilija tekee
taiteensa katsoen, kokeillen ja etsien.

Vuodesta 2005 lähtien Outi on
kuulunut Haihatuksen taiteilijakaartiin
ja vuodesta 2007 lähtien Haihatuksen
Henki ry:n hallitukseen.

MERJA METSÄNEN
Joutsassa Haihatuksen talossa asuva
Merja Metsänen piirtää ja tekee tai-
detta kierrätystavaroista. Hän on tai-
delaitos Haihatuksen toinen perusta-
jajäsen ja  työntekijä. Metsänen ja
Auvinen kuratoivat Haihatuksen kaikki
näyttelyt, ja 55-vuotias Metsänen kat-
soo Haihatuksen sinällään olevan yksi
teoksistaan.

Haihatus on ollut Merjan elämän-
tapa ja taideteos vuodesta 2000 läh-
tien ja päätyöksi se on kehkeytynyt
muiden töiden päätyttyä.

PEKKA PURHONEN
Pekka Purhonen valmistui Lahden
taideinstituutista 1994 pääaineenaan
kuvanveisto. Nelikymppisen Purhosen
taide on yllätyksellistä ja humoristista
yhteiskunnallista kritiikkiä. Hän  on
tehnyt muun muassa sähkötoimisia
esinekooste-veistoksia, installaatioita,
tilataidetta, ympäristötaidetta ja per-
formansseja.

Haihatuksen näyttelyihin Pekka on
osallistunut vuodesta 2001 lähtien.

SAULI SORMUNEN
Vuonna 1955 syntynyt hankasalme-
lainen Sauli Sormunen tekee elääk-
seen “oikeaa työtä”, mutta on ikänsä
tehnyt myös taidetta, piirtänyt, maa-
lannut  ja veistänyt.

Sormusen jykevät shamanistis-
henkiset puuveistostet sisältävät sym-
boliikkaa ja sallivat puun luonnollisen
muuttummisen; metsäalan ammattilai-
sena Sauli Sormunen tuntee puut ja
tekee  veistoksensa sovussa ja yh-
teistyössä luonnon kanssa.

Haihatuksessa Sauli on ollut
mukana vuodesta 2007 lähtien.

... jatkuu seuraavalla sivulla

ressä ihanan haikea Ihatsu ja
toisessa reipas Reittulan riihi.

Lokakuussa kävimme kier-
tuetaiteilijoiden kanssa tutus-
tumassa näihin ensimmäisek-
si matkalle osuviin näyttely-
paikkoihin ja johan rupesivat
näyttelyt syntymään! Hauskaa
oli ja hyviä ideoita lenteli jo
matkalla, eikä tähtikirkas syk-
syinen ilta runnilaisen nuotion
ympärilläkään   ollut   yhtään
hukkaan heitettyä aikaa. Reis-
suviikonloppumme helpotti jat-
koa huomattavasti: kaikki ei
enää ollut vaan meidän sanam-
me  varassa,  vaan  taiteilijat
pääsivät  itsekin  jo  mukaan
kiertotien lähtöviivalle.

Niin monta uutta polkua on
jo löytynyt, ettei tämä kiertotie
voi enää tämän jälkeen umpi-
kujaan päätyä! Ainakaan Sa-
vossa!

Aivotutkimusta Werstaalla
Aivotutkijat  sanovat  ihmisen
käsittelevän vasemmalla aivo-
puoliskolla   järkiperäisempää
tietoa ja oikealla tunteen ja luo-
vuuden asioita. Voisi päätellä
monilla taiteilijoilla  oikean ai-
vopuoliskon siis olevan enem-
män  käytössä,  mutta  onko
näin? Tehdäänkö taidetta tun-
teella vai järjellä? Onko taiteili-
jan aivoissa pehmunen hamp-
puköysi solmussa vai pyörivät-
kö siellä sittenkin hyvin öljytyt
ratasviritelmät?

Asiaan saatetaan hyvinkin
saada  selvyys  talvella  Tam-
pereella,   kun   Haihatuksen
noin tusina taiteilijaa käsitte-
lee teknologiaa Manual -näytte-
lyssään Työväenmuseo Wers-
taalla.

Werstas sijaitsee Tampereen
Finlaysonin tehdasalueella, en-
tisessä   lankavärjäämössä   ja
käsittää työväenmuseon lisäksi
Tekstiiliteollisuusmuseon     ja
Höyrykonemuseon. Werstas on
monipuolinen museo, joka pei-
laa nykypäivää historiaan ta-
vallisen    ihmisen    arkipäivän

kautta.  Näyttelytilaa  on  yh-
teensä noin 2000 neliömetriä.
Näyttelysalit Mestari, Kisälli ja
Galleria Bertel esittelevät työ-
väenmuseon vaihtuvia ja pe-
rusnäyttelyitä. Kokeellinen mu-
seotila Komuutti on pientuo-
tantoja varten.

Kulttuurin  kiertotien  lähes
täysi taiteilijatusina tuo Kisälli-
saliin esille Manual-näyttelyk-
si vempaimia, veistoksia ja ku-

Haihatus-partio peitehommissa iisalmelaisen taidelaitoksen edustalla.

via; taidetta teknologiasta tai-
teilijan aivojen kautta tuotettu-
na.  Onko  siinä  sitten  mitään
järkeä, sen päättäköön katso-
ja omilla tunteillaan.

Varkauden haasteet
Varkaudessa  taidemuseo  on
valitettavasti joutunut luopu-
maan avarista tiloistaan. Maa-
liskuisen   museon   yhteyteen
muuton jälkeen taiteen tilat

kaupungissa   vähenivät   huo-
mattavasti. Saapas nähdä, mi-
ten   pienen   tilan   haasteesta
Varkaudessa selvitään. Taide-
museon näyttelylistalla on tu-
levan vuoden aikana ainakin
digitaaligrafiikaa, videotaidetta,
maalauksia, puuveistoksia ja
installaatioita.

Taidemuseon tilakurimusta
korvaa hiukan kirjaston yllät-
tävänkin tilava näyttelysali.

Kulttuurin  kiertotie  päätyi
Varkaudessa parkkeeraamaan
kiertuenäyttelynsä   kirjaston
näyttelysaliin tamikuun 2010
ajaksi.

Taidetta olohuoneessa
Savossa, keskellä Pieksämäen
kaupunkia on vireä kulttuuri-
keskus Poleeni. Kaupunkilais-
ten olohuoneena ja kulttuurin
ystävien käyntikohteena kau-
empanakin tunnettuun Polee-
niin on saman katon alle koot-
tu kirjasto-, konsertti-, näytte-
ly- ja muut tapahtumapalvelut.

Kuvataide on näkyvillä kai-
kille Kulttuurikeskuksen kävi-
jöille ja näyttelyyn on helppo

Päätin 15-vuotiaana tulla tai-
teilijaksi. Opiskelin eri astei-
sissa oppilaitoksissa yhteen-
sä yhdeksän vuoden ajan ja
valmistuin Lahden taideinsti-
tuutista 1994 pääaineena ku-
vanveisto. Pidin melko aktiivi-
sesti näyttelyitä eri puolilla
Suomea ja sain pienempiä
apurahoja silloin tällöin.

Asiat oli hyvin, kunnes jou-
duin täydelliseen byrokratian
kurimuskierteeseen vuonna
2005.

Yhden tilaustyön takia ot-
tamani yrittäjätunnus oli
unohtunut poistaa verottajan
tiedoista. Työvoimatoimisto

määräsi siitä karenssia ja
seitsemän kuukauden rahat-
toman jakson jälkeen pää-
dyin protestiksi nälkälakkoon
– kolme viikkoa naimisiinme-
non jälkeen. Olin julkisesti
syömättä 15 päivää kunnes
Lahden KELA maksoi ensim-
mäisen erän. Valitus Vakuu-
tusoikeudessa kesti kaksi
vuotta eikä päätös muuttu-
nut. Myös saamastani puoli-
vuotisesta apurahasta oli ta-
loudellisesti enemmän haittaa
kuin hyötyä. Tekoni oli kui-
tenkin osaltaan vaikuttamas-
sa valtakunnalliseen muutos-
vaatimukseen parantaa tai-

Vaikeuksien kautta hankaluuksiin

KOLUMNI

PEKKA PURHONEN

en pysty enää toimimaan tai-
teilijana. Minulla on aina ollut
työhuone, mutta irtisanoin
sen helmikuussa 2008.

Kerran eräs Hesarin krii-
tikko nimitti minua ”totali-
teettitaiteilijaksi”, mitä ikinä
se sitten tarkoittaakaan. Tieni
on vienyt koulutuksesta huo-
limatta ITE-taiteen suuntaan,
ja olen viihtynyt hyvin myös
Haihatuksen ilmapiirissä .

Kirjoittaja on kuvataiteilija,
joka on joutunut olosuhtei-
den pakosta lopettamaan
taiteen tekemisen.

teilijoiden ja tutkijoiden sosi-
aaliturvaa. Taiteella voi siis
vaikuttaa.

Olen tehnyt sähkötoimisia
veistoksia, esinekoosteita,
stand up -komiikan kaltaisia
performansseja ja sketsimäi-
siä videoita, mutta enää ei
huvita. Vitsit on vähissä. En-
sin julkisin varoin opiskellaan
pitkään ja sitten 11 vuotta
myöhemmin vedetään matto
alta niin että aivoihin sattuu.
Pidin viimeisen performans-
sini 2006 lopulla, mutta voi-
sin vielä ylimääräisenä nume-
rona hakea työkyvyttömyys-
eläkettä 40-vuotiaana, koska

Taidemuseo – 7600 asukkaan Lapinlahden helmi.
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PEKKA SUOMÄKI
Kuntaliitoksen myötä jyväskyläläistynyt
korpilahtelaistaiteilija Pekka Suomäki
on alunperin valokuvaaja, mutta on
laajentanut ilmaisuaan valokuvasta
kolmiulotteiseen taiteeseen. Vuonna
1961 syntynyt Suomäki tunnetaan
väkevänä maaseudun kuvaajana
Viime aikoina hän on kuitenkin käsi-
tellyt teoksissaan yleismaailmallisem-
piakin ilmiötä, eikä ruosteinen rauta
enää olekaan ehdoton suomäkisyy-
den tunniste, havaittavissa on jopa
värejä ja nykyteknologiaa. Syynä ei
liene maalaistaiteilijasta kaupunkilai-
sen vääntänyt kuntaliitos, vaan
kenties taiteilijan uusiuttava uteliai-
suus ja laaja ilmaisukyky.

Myös Haihatuksen useissa julkai-
suissa on vuosien mittaan nähty Pek-
ka Suomäen käsialaa, niin tässä Hai-
hatuksen Seutu -lehdessäkin.

Pekka on kuulunut haihatustaitei-
lijoiden joukkoon vuodesta 2003 läh-
tien ja Haihatuksen Henki ry:n pu-
heenjohtajaksi hänet valittiin vuonna
2007.

KALLE TURAKKA PURHONEN
Lapsesta asti kaikenlaisia esineitä
keräillyt ja varastoinut 35-vuotias Kalle
Turakka Purhonen kuvaa mielellään
asioita yllättävillä materiaaleilla. Hel-
singistä käsin operoiva Turakka
Purhonen on maalaustaiteen opin-
noistaan huolimatta päätynyt teke-
mään veistoksia, joita jatkaa usein
installaatioiksi, tila-, ympäristö- ja
performanssitaiteeksi. Viime aikoina
on myös piirustuskynä palanut
taidevälineistöön.

Kalle on osallistunut Haihatuksen
näyttelyihin vuodesta 2004 lähtien.

PAULIINA TURAKKA PURHONEN
Maalaaminen ja ompeleminen ovat
vuonna 1971 syntyneen Pauliina
Turakka Purhosen pääasialliset
työskentelymuodot.

Ahvenanmaalla vietetyn lapsuuden
aikaiset kirkon keskiaikaiset puu-
veistokset ovat painuneet syvälle
Pauliina Turakka Purhosen tajuntaan.
Taiteilijuuden myötä ovat nuoruuden
vahvat mielikuvat ja muistot  tuoneet
muotokuvamaalauksen rinnalle kan-
kaasta ommellut ja kirjaillut rankat
uskonnolliset veistokset.

Turakka Purhosen Kalle ja Pau-
liina ovat menestyneitä nykytaiteilijoita,
he asuvat lapsineen Helsingissä, mut-
ta eivät ole jumittuneet pääkaupunki-
keskeisyyden helppouden loukkuun,
vaan osallistuvat näyttelyihin aktiivi-
sesti eri puolilla maata.

Pauliinan ensimmäinen osallistu-
minen Haihatuksen näyttelyyn tapah-
tui vuonna 2005.

VESA VÄÄNÄNEN
Ironisia veistoksia kierrätysmetallista
tekevä kuusikymppinen Vesa Väänä-
nen on nykykansantaiteilija. Hän te-
kee taidetta tekemisen ja ilmaisun
tarpeesta ja elävöittää ympäristöään
kaiken aikaa lisääntyvällä taiteellaan.
Heinolassa asuvan ja työskentelevän
Väänäsen taiteeseen voi käydä koska
tahansa tutustumassa Heinolan rata-
piha-alueella.  Vesa on niitä taiteili-
joita, joka tekee taidetta kaikesta
huolimatta koko ajan, apurahoja tai
galleria-aikoja kyselemättä.

Haihatuksessa Vesa on ollut
mukana vuodesta 2001 lähtien.

mennä, sillä Poleenin näyttely-
tilat  sijaitsevat  onnistuneen
avarasti aulatilojen yhteydessä.
Poleenissa  on  esillä  ympäri
vuoden niin paikallisten kuin
valtakunnallisesti tunnettujen
taiteilijoiden vaihtuvia näytte-
lyitä.

Kesällä 2009 Poleeni esitte-
lee  kahden  kuukauden  ajan
Pieksämäen taidekokoelmaa,
ja syksyllä on vuorossa muun
muassa  valokuvaajakonkari,
professori  Antero  Takalan
maisemavalokuvasarja Mielen
maisemia .  Haihatuksen  Kult-

tuurin kiertotien pysäkkinä Po-
leeni on toukokuun 2010 ajan.
Silloin esitellään kattavasti ko-
ko kiertuekaartin tuotantoa.

Kulttuuria kasarmeissa
Etelä-Karjalan taidemuseo si-
jaitsee Lappeenrannan Linnoi-
tuksen  kasarmirakennuksis-
sa.Vaihtuvien näyttelyiden sa-
leissa esitellään vuoden aika-
na kolmessa neljässä näytte-
lyssä sekä uutta että vanhaa
taidetta.

Kesällä 2009 esillä on suo-
malaista valokuva- ja videotai-

detta näyttelyssä Ihana kama-
la elämä : Elina Brotherus , Ee-
va-Mari Haikala , Maarit Hoh-
teri , Wilma Hurskainen , Milja
Laurila  ja Jari Silomäki .

Museon vieressä sijaitsevas-
sa Vihreässä Makasiinissa on
heinäkuun  2009  alusta  elo-
kuun puoleen väliin asti esillä
muotoilunäyttely  Löytö  –  Dis-
covery . Kesän 2010 ajalle val-
taa puolestaan Haihatus Vih-
reän Makasiinin päättääkseen
juhlavasti    koko    Kulttuurin
kiertotie   -näyttelykiertueen
Lappeenrannassa.

Kukkaisten keskellä
Yleisölle arkisin avoinna ole-
vassa Keravan vankilan puu-
tarhassa myydään kesäkukkia
toukokuun toiselta viikolta ke-
säkuun  alkupuolelle  saakka.
Kukkahankintojen ohessa siel-
lä on keväällä 2010 mahdollis-
ta hoidella alta pois se “kesän
pakollinen taidenäyttelykin”,
sillä Kulttuurin kiertotien näyt-
tely levittäytyy silloin vankilan
puutahaan. Haihatus-taiteilijat
eivät siis mene suoraan vanki-
laan, kuten Monopoli-peli oh-
jeistaa, vaan kiertoteitse...

Matkallaan Savoon Kulttuurin
kiertotie koukkasee kaupungin
kautta. Jyväskylän näyttelyt ri-
pustetaan   kirkkopuistoon   ja
Wanhaan  Woimalaan  heinä-
kuun ajaksi.

Wanha  Woimala  on  komea
näyttelypaikka    Vaajakosken
Naissaaren    kulttuurikeskitty-
mässä Keitele-kanavan sululla.
Maantieliikenteellisesti se aset-
tuu Jyväskylän itäpuolelle, ai-
van valtatien varrelle. Woima-
lassa koko kiertueen taiteilija-
tusina ottaa heti alussa vaati-
mattomuudesta turhat löysät
pois: juhlavan kirkkomainen ti-
la on innoittanut taiteilijat kai-
ken kattavien ja voimakkaiden
kodin, uskonnon ja isänmaa -
arvojen ääreen. Woimalan ylä-
kerta antaa hyvät puitteet us-
konnollisille teemoille, alaker-
ran kasarmimaisuus ja suuris-
ta  ikkunoista  aukeava  vesi
rantamaisemineen  herättivät

isänmallisuuden.  Lisäksi  koti
nousee vahvasti esiin ainakin

Koukkaus perimmäisten
kysymysten äärelle

näyttelytilan taiteelle vallatussa
keittiössä.

Jyväskylän  ydinkeskustas-
sa goottilaiskirkkoa ympäröivä
Kirkkopuisto  pisti  suosittuna
virkistysalueena taiteilijat väki-
sinkin tarttumaan teoksissaan
ihmisen  ja  luonnon  väliseen
suhteeseen.    Osa    kaupunki-
puisto-taiteesta         sijoitetaan
Kirkkopuiston lähellä sijaitse-
vaan   Mäkimatin   perhepuis-
toon.

Koska Kirkkopuisto sijaitsee
Haihatuksen  yhteistyökump-
panin Jyväskylän Taidemuse-
on  edessä,  huomioidaan  mu-
seon Graphica Creativa  -näyt-
tely  järjestämällä  puistoon  ja
kävelykadun päätyyn jokamie-
hen “tule ja tee” -tyyppinen gra-
fiikan työpaja. Yleisön on mil-
loin tahansa mahdollista tuot-
taa grafiikkaa yhteisteoksiksi,
jotka vedostetaan syksymmällä
esille kansainväliseen Grap-
hica Creativa -grafiikkatrien-
naaliin.

Vesa Väänänen, Outi Markkanen, Raimo Auvinen, Merja Metsänen ja Sauli Sormunen bongasivat teeman Jyväskylän kir kkopuistossa.

8

Wanha Woimala – vaikuttavuutta vir ran varrella.
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KOKO
KATTAUS

ggggg TAIDELAITOS HAIHATUS
Jousitie 70, Joutsa.
Haihatus 2009  6.6.-16.8.2009
joka päivä 11-18

ggggg GALLERIA KÄPY  Kauppa-
tie 68, Konnevesi. Ilmanpieli 2
12.6. - 16.8. 2009

ggggg MORGANISMI  Rapalantie 41,
Sysmä. Morganismi2009
13.6. - 30.8.2009

ggggg JOUTSAN KIRKONKYLÄ
Kylälle 16.6.-16.8.2009

ggggg HEINOLAN RATAPIHA-ALUE
Vesku ratapihalla kaiken aikaa
ja Mauri Viskuritornissa
27.6. - 27.7.2009

ggggg WANHA WOIMALA  Naissaari,
Jyväskylä 2.7. - 2.8.2009,
ti-su klo 12-18 (Avajaiset
avoimena kansanjuhlana
1.7. kello 19.00)

ggggg KIRKKOPUISTO  Jyväskylä
7.7. - 2.8.2009 (Yhteiset avajai-
set Jyväskylän Kesän ja Taide-
museon kanssa 7.7. kello 12.00
alkaen kävelykadun Kompassilta)

ggggg RUNNIN JA PAASLAHDEN
KYLÄT  Iisalmi. Ympäristötaiteen
näyttely, 28.8. - 15.11.2009

ggggg REITTULAN RIIHI  Paaslahti,
Iisalmi 28.8. - 30.9.2009

ggggg TAIDEHALLI ART ANNA,
Kyllikinkatu 4, Iisalmi
1.9. - 30.9.2009, ti 12-18,
ke-pe 10-18, la 11 - 15

ggggg LAPINLAHDEN TAIDEMUSEO
Suistamontie 3, Lapinlahti
3.10. - 14.11.2009

ggggg TAMPEREEN TYÖVÄEN-
MUSEO WERSTAS
Väinö Linnan aukio 8
Kulttuurin kiertotie Manual
15.12.2009 - 9.5.2010

ggggg PÄÄKIRJASTON NÄYTTELY-
TILA  Osmajoentie 1, Varkaus
1.1. - 31.1.2010

ggggg KULTTUURIKESKUS
POLEENI  Savontie13,
Pieksämäki 5.5. - 6.6.2010

ggggg ETELÄ-KARJALAN TAIDE-
MUSEO  Kristiinankatu 8-10,
Lappeenranta 8.5. - 8.8.2010

ggggg KERAVAN VANKILAN
PUUTARHA
14.5. - 15.6.2010

Juhlavuoden  tapahtumiin  liit-
tyvinä itsenäisinä satelliitteina
nähdään kolme haihatustaitei-
lijoiden ylläpitämää näyttelyä.
Haihatus 2009 :n tavoin kaik-
kien avajaisia juhlitaan kesä-
kuussa, joten kuvataiteen ys-
tävän sydänsuvi on pelkkää
paistetta  auringon  liikkeistä
riippumatta.

Itähämäläiset tietäjät
torjuvat tylsyyttä
Itä-Hämeessä on kaksi kan-
santaiteilijaa, jotka kumpikin
rikastuttavat    ympäristöään
omalla  taiteellaan.  Kumpikin
pitää omaa yhden miehen kan-
santaidenäyttelyä kotinsa yh-
teydessä.

Sysmässä Heikki “Morgan”
Hämäläisen taide-, tiede- ja
huviryväs   Morganismi    (Out-
sider Art & Science) on nimen-
omaan sitä mitä nimi siitä sa-
noo: taidetta, tiedettä, huvia –
kokonaistaideteos  vailla  mi-
tään rajoja. Morganin tuotan-
to rönsyilee laajasti, eikä rajan-
veto taiteen, tieteen ja huvin vä-
lillä olekaan olennaista, sillä
kaikki tekeminen on yhtä kaik-
ki samaa morganismia. Morga-
nismi on yleisölle avoinna vä-
hintään kesäisin.

Toinen kansantaiteilija Vesa
Väänänen asuu ja työskente-
lee Heinolan ratapiha-alueen
vanhalla rautatieläisten puu-
taloalueella. Uusia teoksia syn-
tyy tiuhaan tahtiin ja jonnekin-
han ne on sijoitettava, joten tai-
teilija onkin ilahduttanut naa-
pureitaan ja ratapuistikon kä-
vijöitä omalla taiteellaan jo vuo-

Kiertotie näkyy myös
satelliitin välityksellä

sia. Värikkäitä veistoksia on
alueella esillä jatkuvana, kai-
kille   avoimena   ja   ilmaisena
näyttelynä.

Tänä vuonna Vesa Väänä-
nen saa vieraakseen ratapihan
vanhaan Viskuritorniin Mauri
Korhosen  Suonenjoelta. Vesa
on esillä ulkona entistä run-

saammin, ja Maurin taidetta on
tornissa heinäkuun ajan.

Toivottavasti tällaista taitei-
lijoiden omaehtoista ympäris-
tön elävöittämistä ja tapahtu-
mien järjestämistä arvostetaan
riittävästi,   niin   Heinolassa,
Sysmässä   kuin   muuallakin,
minne näitä  taideympäristöjä

Ihatsun idylliä Iisalmessa.

Ratapihan rauhaa Heinolassa.

on syntynyt. Nämä omaperäi-
set ja silti niin kansantajuiset
näyttelyt levittävät hyvää miel-
tä sekä tuovat paikkakunnal-
leen mainetta ja matkailijoita.

Kuka kerran näissä paikois-
sa käy, tulee helposti toistekin.
Erityisesti toivoisi koulujen löy-
tävän      retkikohteiksi      nämä
kansantajuiset   kulttuurikei-
taat. Malliksi kasvaville nuorille
siitä, ettei taide ole tylsää ja että
luovuuttaan voi käyttää roh-
keasti vielä aikuisenakin.

Morganismissa  on  lisäksi
myös   tieteellinen   puolensa,
maailmaa luovasti tutkivan tai-
teilijatieteilijän rakentama aar-
reaitta.   Kesämorganismi   ei
monien muiden näyttelypaik-
kojen tapaan sulkeudu koulu-
jen alkamisen aikaan, vaan on
avoinna elokuun loppuun asti,
ja muunakin aikana sinne ote-
taan tilausryhmiä vastaan.

Ilmanpielessä luovuus
asetetaan etusijalla
Outi Markkanen  on Konneve-
den vanhassa kirjastossa toi-
mivan Galleria Kävyn kantava
voima.   Apujoukkoineen   hän
järjestää   Kävyn   punaisessa
puutalossa  tasokkaita  taide-
näyttelyitä ympäri vuoden. Ke-
sän  2009  ajaksi  Käpyyn  on
koottu  Ilmanpieli  2   -näyttely,
johon Outi on valinnut taiteili-
jat kansantaiteisen rajattoman
luovuuden   pohjalta.   Outin
omankin   taiteen   tekemisen
mottona oleva ”tarkoitus pyhit-
tää keinot” kuvaa myös Ilman-
pielen ajatusta, jossa luovuus
on tekemisen oikeaoppisuuta
tärkeämpää.

Ensimmäinen Ilmanpieli oli
Galleria Kävyssä kolme vuotta
sitten, ja jatkoa on luvassa taas
parin vuoden kuluttua. Aset-
tuuko Ilmanpieli jatkossa kah-
den vai kolmen vuoden välein
järjestettäväksi, se selvinnee
aikain saatossa. Tällä kertaa se
kuitenkin osuu sopivasti Hai-
hatuksen Kulttuurin kiertotien
matkan varrelle, ajallisesti ja
maantieteellisesti.

Ilmanpieli 2 -taiteilijat ovat:
Ella Hirsiaho  (Jyväskylä), Riit-
ta Järvelä  (Pirkkala), Kaisi
Koivumäki   (Hankasalmi),
Matti Koivumäki (Hankasal-
mi), Helena Käppi  (Jyväskylä),
Emma Lappalainen  (Jyväsky-
lä), Mari Mantela  (Helsinki/
Keuruu),  Merja  Metsänen
(Joutsa), Piia Myllyselkä (Jy-
väskylä/Nurmes), Ritva Palan-
der (Fiskars/Helsinki), Sveta
Peura (Laukaa), Martti Puomi-
ranta  (Jyväskylä/Konnevesi),
Risto Rossi  (Konnevesi), Carita
Savolainen (Helsinki/Bryssel/
Roqvebrun) ja Sauli Sormunen
(Hankasalmi).Heikki “M organ” Hämäläisen ylläpitämässä Morganismissa voi päästä vaikka kirppusirkukseen.

Vesa vääntää ja rauta tottelee. Oivaltavat, usein värikkäät metalli-
veistokset ovat Heinolan ratapiha-alueella asuvan ja työskentelevän
Vesa Väänäsen tavaramerkki.
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Katu
poikki!

Graphica  Creativa   haluaa  ni-
mensä mukaisesti esitellä ajan-
kohtaista korkeatasoista kan-
sainvälistä  grafiikkaa  tarjoa-
malla kävijöille uusia näkökul-
mia  taidegrafiikkaan.  Tiesim-
me, että varsinkin USA:ssa ja
Britanniassa taiteilijat ovat jo
jonkin aikaa toteuttaneet mie-
lenkiintoisia yhteistyöprojekte-
ja. Heräsi ajatus selvittää, mi-
ten yksinpuurtajan maineessa
olevat taidegraafikot ovat läh-
teneet mukaan uuteen tapaan
luoda taidetta. Edellytykset tä-
hän  luulisi  olevan  kunnossa,
ovathan he tottuneet jakamaan
tilansa grafiikan työpajoissa.

Avoimeen  kansainväliseen
kutsuun  saatiin  runsaat  120
hakemusta, joista Jyväskyläs-
sä  on  esillä  20  projektia  Suo-
mesta,   Ruotsista,   Norjasta,
Saksasta, Hollannista, Iso-Bri-
tanniasta, Irlannista, USA:sta,
Kanadasta  ja  Koreasta.  Mikä
hienointa, näistä yli puolet tul-
laan   toteuttamaan   Graphica
Creativaa varten. Monen teok-
sen lopullinen muoto nähdään
vasta näyttelyn avautuessa ke-
säkuussa.  Graphica  Creativa
on jalostanut Nokian tunnus-
lausetta   Connecting   People
yhyttämällä taiteilijoita teke-
mään yhdessä jotain uutta ja
ennennäkemätöntä.

Kuvaa, liikettä,
ääntä, valoa…
Luvassa on perinteistä grafiik-

kaa yhdistettynä tilataiteeseen,
valokuvaan, videoon, tanssiin,
musiikkiin,   kirjallisuuteen   ja
origamitaiteeseen.  Teoksille  on
yhteistä  se,  että  ne  ovat  aina
syntyneet useamman kuin yh-
den taiteilijan yhteistyön tulok-
sena.

Graafikot  ovat  tehneet  yh-

Connecting People –
yhdessä on enemmän

12

Itähämäläisen  Hartolan  kun-
nan  ylläpitämä  taidenäyttely-
paikka   Maila   Talvio   -salonki
täyttää 20 vuotta. Vanha-Kos-
kipään upeissa tiloissa ei taide-
näyttelyä ole kuitenkaan ihan
katkoitta joka vuosi päästy nä-
kemään.

Viime vuonna toiminnan el-
vyttäminen tauon jälkeen oli iso
ponnistus kunnan upouudelle
kulttuurintuottajalle. Tänä ke-
sänä näyttelyn jo toistamiseen
järjestänyt Anna-Maija Muuri-
nen  ansaitseekin kannuksen-
sa; taiteilijalista on näyttelytilan
arvolle sopiva.

Juhlanäyttelyssä  on  esillä
maalauksia,  grafiikkaa,  valo-
kuvia ja veistoksia viideltätoista
taiteilijalta: Kristiina Uusitalo ,
Samuli Heimonen , Eeva-Lii-
sa Isomaa , Riitta Uusitalo ,
Mirka Johansson , Outi Kir-
ves, Pia Leslie , Kirsti Neuvo-
nen ,  Tiina  Kivinen ,  Kari
Alonen , Samuli Alonen , Pert-
ti Kalin , Tiina Osara , Merja
Ihanus-Hänninen  ja  Karita
Kivikoski-Veijalainen .

ggggg  Näyttely on avoinna
7.6.-23.8.2009 ti-pe 11-18,
la-su 11-16 (Vanha-Koskipää,
Koskipääntie 2, Hartola)

Maila Talvio -
salonki elpyy
sittenkin

Pamela DeLaura, JenClare Gawaran & Evan Larson, USA:  Visuaalisia elämäkertoja, 2008, cyanotypia

Graphica Creativa on Pohjoismaiden
vanhin kansainvälinen taidegrafiikan
triennaalinäyttely, joka järjestetään
Jyväskylässä joka kolmas vuosi. Näyt-
telyn lisänimi co-op viittaa poikkitaiteel-
liseen yhteistyöhön.

l 12.6.–27.9.2009 Jyväskylän taide-
museon Holvi, Kauppakatu 23

l 12.6.–30.8.2009 Galleria Harmonia,
Hannikaisenkatu 39
Avoinna ti–su klo 11–18
Pääsymaksut 5/2,50 e, perjantaisin
vapaa pääsy, Galleria Harmoniaan
vapaa pääsy

l Yleisöopastukset
Perjantaisin kello 16, kesto
45 minuuttia, vapaa pääsy

l Grafiikan nonstop-yleisötyöpajat
Jyväskylän taidemuseon Holvissa:
- 12.6.–29.8. ke–la klo 12–17
- 5.9.–26.9. la klo 12–17
materiaalimaksu 5 euroa

www.jyvaskyla.fi/taidemuseo

Graphica Creativa – kahdestoista kerta

Päivikki Kallio, Mari Ojala (kiviseppä) &

Anna-Maaria Oramo (video): Kohtauksia,

2009, installaatio, luonnos

teistyötä mm. muusikon, tans-
sijan, kirjailijan, kivisepän ja
jopa taidekriitikon kanssa. On
myös teoksia, joissa taiteilija on
halunnut käsitellä jotain tärke-
ää yhteiskunnallista tai sosiaa-
lista kysymystä, jolloin hän on
käyttänyt apunaan esimerkiksi
sosiaalihistorioitsijaa.

 Mikä    mielenkiintoisinta,
tässä   näyttelyssä   on   esillä
myös teoksia, joissa voi nähdä
usean kuvataiteilijan kädenjäl-
kien  sekoittuvan  toisiinsa  ja
olevan niin kiinteässä vuoropu-
helussa  keskenään  niin  ettei
yksilön osuutta ole erotettavis-
sa kokonaisuudesta.

Graphica   Creativa   ruokkii
tällä kertaa monia aisteja, sillä
mukana  on  liikkuvaa  kuvaa,
valoa ja ääntä. Kävijä voi naut-
tia pohjoisen metsän hiljaisuu-
desta   tai   kuvitella   olevansa
keskellä Lontoon kaupunkihu-
linaa.

Elämisen ja tekemisen
koko kirjo
Kun kuulee sanan yhteistyö-
projekti moni voi kuvitella sen
tarkoittavan jotain erikoista ja
vaikeasti ymmärrettävää. Kui-
tenkin tässäkin tapauksessa
lopputuloksena on puhuttele-
via taideteoksia, jotka kertovat
jotain oleellista maailmasta jos-
sa elämme.

Katsoja voi varautua yllätyk-
siin, sillä loppujen lopuksi yh-
teistyön   mahdollisuudet   tai-
teessa ovat rajattomat. Näytte-
lyyn  kannattaa  tulla  avoimin
mielin,  sillä  grafiikka  voi  olla
paljon muutakin kuin vain ke-
hystetty taulu seinällä.

Jukka Partanen
Kirjoittaja on Jyväskylän
taidemuseon intendentti

Heinäkuisena tiistaina katkai-
see keskisuomalainen kulttuu-
riyhteistyö kadun poikkitaitei-
sella taidetapahtumalla – kes-
kellä kaupunkia ja keskellä ar-
kipäivää.

Kulttuurin kiertotie Kirkko-
puistossa  -näyttelyn avajaisia
juhlitaan yhdessä Jyväskylän
Kesän ja Taidemuseon kanssa
7.7. kello 12 alkaen. Keskisuo-
malaisen    kulttuurikolmikon
yhteinen  katutapahtuma aloi-
tetaan kävelykadun kompas-
silla Jyväskylän Kesän avajais-
ohjelmalla.

Kesän  ohjelmaosuuden  jäl-
keen noin kello 13 siirrytään
Haihatuksen taiteilijoista koo-
tun Lehtipuhallinorkesterin
johdolla  Kirkkopuiston Taide-
museon puoleiselle reunalle,
jossa Joutsan kunnanhallituk-
sen    puheenjohtaja    Pekka
Huikko  suorittaa puistonäyt-
telyn virallisen avaamisen.

Tilaisuuden päätteeksi näh-
dään taidemuseon edessä kat-
kaistulla katuosuudella Jyväs-
kylän taidemuseon Graphica
Creativan monotypiatanssiteos
KUVATtOMAT . Teoksen koreo-
grafiasta vastaavat Miia Elivuo
ja   Jyväskylän   tanssiopiston
nuoret.  Esityksen asiantunti-
joina ovat taidegraafikko Aino-
Kaarina Pajari ja tanssin lää-
nintaiteilija Ismo-Pekka Hei-
kinheimo .
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Helmikuisena pakkaspäivänä
kiipeämme Jyväskylän Niko-
lainkulman toiseen kerrok-
seen. Tarkoitus on palaveroi-
da Jyväskylän Kesän toimin-
nanjohtaja Tanjan ja Taide-
museon kuraattori Leenan
kanssa yhteistyöstä ensi ke-
sän tapahtumissamme. Muis-
tamme pistää nivaskan esit-
teitä aulan esitetelineeseen,
täällä ne löytävät varmasti
kohderyhmänsä, toisin kuin
markettien auloissa, minne
toki niitä on myös vietävä;
syötiksi edes. Kello on sovitun
ajan ja tuttu kysymys orastaa
jo takaraivossa: Ollaanko me
nyt varmasti oikeassa päiväs-
sä? Ei hätää, sillä tuolla Tan-
ja jo käytävän päässä huik-
kaileekin iloista tervehdystä.

Kättelyjen jälkeen siirrym-
me yhdessä Nikolainkulman
hulppeaan neuvottelusaliin,
jonka keskellä on suuri pöytä
ja nurkassa porisee kahvin-
keitin. Paikka on jo monista
aiemmista kulttuuri-alan
neuvotteluista tuttu. Kahvi-
kupin ääressä jutustellen
selailemme pöydällä olevaa
sanomalehteä ja kritisoimme
sen tuoretta ilmeen uudistu-
mista. Olemme juuri syventy-
neet vinjettien värisävyihin,
kun Taidemuseon Leena py-
rähtää sisään posket pakka-
sesta punaisina ja valkoinen
pipo vielä tiukasti yli korvien
vedettynä. Hän pyytää an-
teeksi myöhästymistään ja
me nauramme kaikki, koska
“anteeksi” on juuri tänään
niin kovin päivänpoliittisen
kuuma sana.

Siirrämme lehden sivuun
ja siirrymme asiaan. Haiha-
tuksen ensi kesän kirkko-
puiston näyttelyn avajaisia on
suunniteltu pidettäväksi yh-
dessä Taidemuseon Graphica
Creativan katutapahtuman
kanssa. Ajankohdaksi on
suunniteltu Jyväskylän Ke-
sän aikaa. Nyt siis tahdomme

Nivoutumista
Nikolainkulmassa

KOLUMNI

MERJA METSÄNEN

varmistaa, etteivät tapahtu-
mat talloisi toisiaan, vaan
Tanjan sanoin “nivoutuisivat
luontevasti”. Olemme alusta-
vasti merkinneet tapahtumien
päiväksi 7.7., mikä ei ensin
Tanjasta kuulosta hyvältä,
koska silloin vietetään Jyväs-
kylän Kesän avajaisia kävely-
kadun Kompassilla. Hän ve-
tää kuitenkin heti takaisin:
Ehkä se sopisikin juuri sil-
loin! Kompassilta ei ole pit-
kästi matkaa kirkkopuistoon,
joten avajaistapahtuma voisi
jatkua siellä! Pääsemme
vauhtiin; kädet viuhtovat,
päät nyökkyvät ja ideoita len-
tää. Suunnittelemme avajais-
ten kulkua, pistämme pape-
rille aikoja ja paikkoja. Leena
soittaa pari puhelua samaan
aikaan toisaalla käynnissä
olevaan katutapahtuman
palaveriin. Kyllä!, samoilla
linjoilla ollaan sielläkin, joten
siirrymme eteenpäin. Markki-
nointi ja tiedottaminen
alkavat olla tässä vaiheessa
talvea jo ajankohtaisia, joten
sovimme tiedon vaihtamisesta
keskenämme ja näkyvyyden
kaikille kolmelle kunkin
julkaisuissa ja nettisivuilla.

Huh, tämähän soljui suju-
vasti. Käytävällä vielä muis-
tuttelemme toisiamme siitä,
että turhaa kiirettä pitää vält-
tää, että terve ihminen saa
unohtaa asioita ja vapaa
kulttuurityöläinen voi lähteä
vaikka kesken päivän hiihtä-
mään, jos siltä tuntuu. Ulko-
na kadun kulmassa Leenasta
erotessamme sovimme vielä
yhteisestä Taide-lehden ilmoi-
tustilan varaamisesta. Sitten
valkoinen pipo jo keikkuu
Taidemuseon toimiston suun-
taan, me etsimme automme
parkkihallista ja hurautamme
ennen pimeän tuloa Jout-
saan.

Kirjoittaja on joutsalaisen taide-
laitos Haihatuksen työntekijä.

Pohjoismaiden vanhin nuortuu joka kesä
Vuodesta 1956 lähtien järjes-
tetty kaupunkifestivaali Jyväs-
kylän Kesä on vanhin pohjois-
mainen yhtäjaksoisesti järjes-
tetty kulttuurifestivaali ja kan-
sainvälisesti tunnettu monitai-
teinen kesäjuhla.

Kesän ohjelmistoon kuuluu
monipuolisesti musiikkia, tans-
sia, teatteria, elokuvia, kuvatai-
detta, sirkusta, performansseja

ja stand-up komiikkaa. Yleisöl-
le ilmaiset karnevalistiset ”Mitä
noi tekee?!” -katutapahtumat
tuovat festivaalin kaikkien ulot-
tuville, ja ne ovatkin nousseet
festivaalin tärkeäksi ja näky-
väksi osaksi.

Tänä kesänä kaupunkifesti-
vaali tuo jälleen ennakkoluu-
lottomasti esiin myös uutta ja
ennennäkemätöntä. Sellaisek-

si voitaneen laskea myös yh-
teiset avajaiset Kulttuurin kier-
totie Kirkkopuistossa -näytte-
lyn kanssa.

Festivaalilla kuullaan muun
muassa  ensimmäistä  kertaa
Suomessa esiintyvää puolalais-
ta  Transkapelaa  ja  meksiko-
lais-yhdysvaltalaista      Polka
Madrea. Ensin mainittu soittaa
Karpaattien alueen perinteistä
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juutalaista    kansanmusiikkia,
klezmeriä. Polka Madren käsit-
telyssä taas eri taiteenlajit su-
lavat   raisuksi   punk-polkaksi,
jota live-esityksissä tahdittavat
jättikokoiset humanoidinuket.
Kvintetin ohjelmistossa kuul-
laan  yllättäen  myös  Tuomari
Nurmion  kappaleita.

Tulonsa  Jyväskylään  ovat
varmistaneet myös esimerkik-

si   kansainvälinen   fadotähti
Mafalda Arnauth , mezzosop-
raano Monica Groop  sekä sa-
natonta teatteria tarjoileva ja-
panilainen tanssija-koreografi
Moeno Wakamatsu .

ggggg  Jyväskylän Kesä järjestetään
7.-12. heinäkuuta. Tarkemmat
ohjelmatiedot verkkosivuilta
www.jyvaskylankesa.fi

Mänttä-Vilppulan   kaupungis-
sa esitellään nykytaidetta kah-
dessa hyvin erilaisessa tilassa,
Honkahovin entisessä tehtaan-
johtajan kartanossa ja Pekilon
vanhassa  rehutehtaassa.  Sa-
man kaupungin lähekkäin si-
jaitsevat   kesänäyttelyt   eivät
kuitenkaan    kilpaile    keske-
nään, vaan täydentävät toisi-
aan jo erilaisella miljööllään.

Honkahovin näyttelyiden ta-
kana on talon isäntä, Sampo
Linkoneva , joka toimii myös
kuraattorina. Hän tarjoaa kul-
lekin valitsemalleen taiteilijalle
käyttöön oman huoneen, joten
ryhmänäyttelyn kokonaisuus
koostuu monista pienistä yksi-
tyisnäyttelyistä. Tavoitteenaan
ajatuksia   herättävä   näyttely
Linkoneva  on  kutsunut   mu-
kaan 11 keskenään erilaista
taiteilijaa.

”Uskon, että paljon nähneet
näyttelykävijät saavat näytte-
lystä irti paljon. Samalla kui-
tenkin toivon, että sattumalta
nykytaidenäyttelyyn tullut niin
sanottu maallikkokatsojakin
saa  näyttelyelämyksen,  joka
vaikuttaa  häneen  koko  elä-
mänsä ajan”, sanoo Linkoneva,
joka viime vuonna järjesti myös
Oriveden  Purnun  kesänäytte-
lyn.

Tänä vuonna Purnussa ku-
ratoi taiteilija Marja Kanervo .
Viimevuotinen performanssita-
pahtuma on jätetty toistaisek-
si jäihin ja Honkahovissa kes-
kitytään tänä kesänä kuvatai-
teeseen.

Kuvataideviikkojen järjestä-
jänä on puolestaan yksityinen
yhdistys, ja näyttelyn kuraatto-
riksi valitaan vuosittain joku
maamme eturivin taidevaikut-
tajista.   Vaihtuvat   kuraattorit
pitävät Kuvataideviikkoja mie-
lenkiintoisesti uusiutuvana ja
pienessä jännitteen tilassa.

Tänä kesänä taidehistorioit-

Nykytaidetta kartanossa
ja rehutehtaassa

sija Tuula Karjalainen  on kut-
sunut Tunteiden ekologia  -tee-
maiseen näyttelyyn 43 taiteili-
jaa/taiteilijaryhmää. Esillä on
koko nykytaiteen kirjo maala-
uksista performanssiin. Karja-
laisen mukaan nykytaiteessa
otetaan laajasti kantaa maail-
man tilanteeseen, erityisesti
ekologisiin kysymyksiin, talou-
delliseen eriarvoisuuteen ja ah-
neuteen. Hän näkee, että epä-
oikeudenmukaisuudet,   sodat

ja maapallon hidas itsemurha
ovat läsnä taideteosten synty-
prosessissa, mutta yhtälailla
siinä  on  riemu  elämisestä  ja
kaiken olevaisen monimuotoi-
suudesta.

ggggg  XIV Mäntän kuvataideviikot
14.6. - 23.8.2009 joka päivä
kello 11-18
ggggg  Honkahovin 2009 kesä-
näyttely 7.6. - 16.8.2009
joka päivä kello 11-18

Kuvataideviikkojen tämän vuoden tunnuskuva on Jasmin Anoschkinin
puuveistos Bambi.  (Kuva: Pekka Vainonen)

Mänttä-Vilppulan kesänäyttelyt eivät
kilpaile vaan täydentävät toisiaan
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Sininen taivas, on vähän liian
kuuma tai sitten sataa kaata-
malla, se on sitä, Suomen sy-
dänsuvea. Kojujen tuoksuku-
ninkuudesta kilpailevat mak-
karat,   itämaiset   nuudelit   ja
voissa paistetut Suonteen mui-
kut. Markkinoilta on ostettava
metrilakua,   ja   naureskeltava
vähän   ylemmyydentuntoisesti
hassun   hauskoille   printtipai-
doille, jollaisessa ei itse tohtisi
julkisesti näyttäytyä, mutta jot-
ka silti tuntuvat monia näissä
juhlissa pukevan. Vastaan tu-
levia vanhoja koulukavereita ja
kumminkaimoja      moikataan,
opettajan   kanssa   vaihdetaan
pari kohteliasta sanaa. On eh-
kä vähän näyttäytymisen mei-
ninki. Toisaalta, ikinä ei tiedä
kuka sattuu vastaan; useimmi-
ten käy tuuri, ja on oikeasti ilo
nähdä  vanha  kaveri  monen
vuoden takaa.

Illalla   on   aina   ohjelmaa.
Nuorempana oli päästävä per-
jantain  rockiin,  siellä  olivat
kaikki. Sitten myöhemmin lau-
antai-illan bileet veivät voiton,
niin ja paikallisen baarin tors-
tai-klubi   on   nykyisin   aina
must. On hauskaa, jos paikal-
la sattuu olemaan hyvä esiin-
tyjä (niinkuin useimmiten on-
kin!), mutta se ei ole pääasia.

Joutsan Joutopäivillä nautitaan –
kesästä, ystävistä, elämästä

Pääasia ovat ne muut paikalle
raahautuneet.   Asutaan   eri
puolilla maata, eri puolilla maa-
ilmaa. Työ ja arki vievät. On-
neksi ainakin kerran vuodes-
sa pääsee päivittämään tilan-
teen.

Osa   paikallisista   pakenee
juhlaa mökeille  tai  sukulaisiin.
Mikäs siinä. Tilalle tulee ulko-

paikkakuntalaisia.  Väkeä  on.
Paljon. Mutta mukaan mahtuu
aina lisääkin.

On nimittäin heinäkuun toi-
nen viikonvaihde, silloin mei-
dän kylällä on kesäjuhlat. Ne
Joutopäivät.

Perinnejuhlina   alkaneiden
kesäbileiden kylkeen on syn-
tynyt jos jonkinmoista tapah-

tumaa, virallisempia tilaisuuk-
sia, ja sitten niitä omia etkoja,
jatkoja ja muita bileitä, joissa
istutaan    heinäkuista    iltaa
omalla porukalla. Erään oma-
kotitalon pihalla minäkin istun
viinilasi kädessäni perjantai-il-
tana ystävien seurassa. Yöllä
hiivitään keittiöön, tehdään sa-
laattia ja nakkeja – tai mitä nyt

Nykyaikainen kesätapahtuma
seuraa  aikaansa  ja  muuttuu
sen  mukana.  Joutsan  Jouto-
päivät   muutti   viime   vuonna
juhlansa pois museo-alueelta
keskeisempään  paikkaan  lii-
kuntahallin alueelle. Tänä ke-
sänä juhlat jatkavat samassa
paikassa, mutta ohjelma kes-
kitetään yhdeksi ilmaistapah-
tumaksi kahden pääsymaksul-
lisen sijaan.

Markkinat,  tivoli,  hölkät  ja
muut  tutut  kansanhuvit  kui-
tenkin pitävät hulinaa yllä en-
tiseen tapaan koko viikonlopun
ajan. Myös paikalliset ohjelma-
järjestäjät tekevät oman osan-
sa yleisön viihdyttämiseksi.

Lauantain  pääjuhlassa  la-
valle nousevat muun muassa

Uudistunutta kesäjuhlaa keskitetyssä muodossa

kulloinkin   kaapista   löytyy.
Jaaritellaan joutavia ja heittäy-
dytään syvällisiksi. Huudellaan
ohikulkijoille, me aikuiset ihmi-
set.

Nautitaan illasta, nautitaan!

Jenni Sarolahti
Kirjoittaja on monivuotinen
joutopäiväkävijä.

Viime kesän Tanssi tähtien kanssa -kilpailussa nähtiin muun muassa Annukka Nuto. (Sivun kuvat: Katariina Rannaste/ Paikallislehti Joutsan Seutu)

Apulanta  sekä Matti ja Tep-
po. Totuttuun tapaan Huttulan
ravintolassa  on  jo  torstaina
paikallisen musiikkiyhdistyk-
sen Rock-Mani-Skan organi-
soima   JP-Musaklubi,   jonka
vetonaulana tällä kertaa esiin-
tyy    Egotrippi .    Joutorockia
paikkaamaan yhdistys järjes-
tää nyt Musaklubin myös per-
jantaina.  Silloin  on  vuorossa
suomirokkia Eppu Normaalin
ja Juice Leskisen  hengessä:
joensuulainen   Peput   plays
Eput  sekä  Ajan Henki , päävo-
kalistinaan Joutsan oma poi-
ka Topi Suuronen .

ggggg  Joutsan Joutopäivät
10.-12.7.2009, www.joutsa.fi/
jouto

Joutorockissa 2008 kansaa viihdytti Miljoonasade-yhtye. Tänä
kesänä Apulanta jyräyttää pari piir ua raskaammin.
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Suo anteeks -maalaisvesti-
vaalit jär jestetään Rutalah-
dessa tänä kesänä toistami-
seen. Suoteemaisen tapah-
tuman suunnittelu alkoi
aikoinaan autotarroista
ja t-paidoista…

Ajatus vestivaaleista lähti vuo-
sia  sitten,  kun  Leivonmäelle
saatiin kansallispuisto ja sen
ympärille mietittiin suoaiheisia
tapahtumia.  ”Suo  anteeks”  -
idea jäi muhimaan ja tapahtu-
ma toteutettiin ensi kerran ke-
sällä 2005.

Vestivaaleissa esiteltiin yli-
piston virtuaalisuo-hanketta ja
tarvottiin luonnossa. Tunnel-
mallinen tanssilato Letkaliiteri
lävähti heinäkuisena vestivaa-
lilauantaina  tupaten  täyteen,
kun  750  ihmistä  saapui  maa-
laismarkkinoille  ja  katsasta-
maan illan musiikkiantia.

Muutaman huilivuoden jäl-
keen vestivaali päätettiin järjes-
tää toisen kerran ja teemaksi
otettiin   ”anteeksi”.   Yksipäi-
väinen tapahtuma on paisunut
kolmepäiväiseksi. Tämän ke-
sän ohjelmassa on muun mu-
assa suo anteeks -kuntosuun-
nistusta, Taika-Petterin temp-
puilua,  suo  anteeks  -aiheinen
lyhytelokuvakooste    ja    Ma-
rionin  tähdittämät tanssit. Il-
lan bilebändinä on ehdottoman
hulvaton Bill Hota & Pulvers ,
joka tunnetaan eritoten Poh-
janmaalla.  Vestivaali  päättyy
sunnuntaillan   musiikilliseen

Pappatunturipoppoo odotti Letkaliiterin por tilla tapahtuman alkua heinäkuussa 2005.

Rutalahden maalaisvestivaali
venähti kolmepäiväiseksi

Väitetään että Suomi sulkeu-
tuu juhannuksena, mutta se-
hän ei pidä paikkaansa! Kau-
pungeissa saattaa kyllä olla hil-
jaista, mutta maaseudun ran-
tapusikoissa kuhisee!

Suven   juhlaa   voi   viettää

Kesänäyttelyt kuuluvat
myös juhannukseen

maalla sen perinteisen mökki-
juhlinnan lisäksi myös ihmis-
ten ilmoilla, sillä ainakin kaik-
ki merkittävät kesätaidenäyt-
telyt ovat avoinna joka päivä!
Eikä edes juhannus ole siitä
poikkeus.

Vaikka   kulttuuri-sana   kals-
kahtaakin   moneen   korvaan
kalliille ja vain jollekin kummal-
liselle korkealle eliitille kuulu-
vaksi, ovat kaikille suomalaisil-
le tutut kirjastotkin kulttuuri-
laitoksia. Yleisölle maksuttomat
kirjaston palvelut ja tapahtu-
mat poistavat eriarvoisuutta ja
mahdollistavat tiedon ja kult-
tuurin elämykset kaikille tasa-
arvoisesti. Kirjastossa kaikkien
on luontevaa olla.

Joutsan kunnan kulttuuri-
palkinnon   sai   vuonna   2008
kirjastonjohtaja Nina Kuikka .
Palkinto on ansaittu, sillä kir-
jasto on kehittynyt Kuikan alai-
suudessa monipuoliseksi kult-
tuurikeskukseksi. Joutsan kir-
jasto on hyvä esimerkki siitä,
miten kylän keskipisteessä si-
jaitseva ruma liikerakennus
muuttui lähes kauniiksi,  kun
siitä remontoitiin elävä ihmis-
ten  kohtauspaikka.  Suurista
ikkunoista   kylälle   valoisana
avautuva tila kutsuu sisäänsä
jo  siksi,  että  ulos  asti  näkee
siellä olevan muitakin ihmisiä.

Kirjaston taidenäyttely vaih-
tuu kuukausittain, ja lisäksi
siellä järjestetään monenlaisia
kirjallisuus- ja muitakin kult-
tuuritapahtumia. Kunnan ta-
pahtumakalenteri todistaa alu-
een vilkkaimmaksi paikaksi ni-
menomaan kirjaston.

ggggg  Haihatuksen näyttely
Joutsan kirjastossa heinä-
kuussa 2009

Kirjasto on
keskipiste

Kulttuurin kiertotie on kuvataiteen
valtaväylä syksyyn 2010 asti, mutta
osa kiertueella mukana olevista
taiteilijoista poikkeaa aika ajoin
tieltä.

VELI GRANÖ
ggggg  Oikeilla jäljillä -kokoelmanäyttely,
Kiasma, Helsinki 28.3.2009-14.2.2010
ggggg  Pikkuretrospektiivi, Puristamo, Kaa-
pelitehdas, Helsinki 28.8.-13.9.2009
(Fanni Niemi-Jukolan, Annika Rauhalan
ja Markus Renwallin kanssa)

HEIKKI ”MORGAN” HÄMÄLÄINEN
ggggg  Linnan talon veranta, Rapalantie 41,
Sysmä, syksystä kevääseen sopimuk-
sen mukaan (p. 044 3141413)

SAULI SORMUNEN
ggggg  Wood´Art 2009, Kuortin ABC-
asema, Pertunmaa, 13.6.-31.8.2009

PEKKA SUOMÄKI
ggggg  Samaan aikaan toisaalla, Tuulikaap-
pigalleria, Jyväskylä, 5.6.-2.7.2009

ggggg  Samaan aikaan toisaalla, Galleria
Kaisla, Korpilahti, 4.7.-31.7.2009
ggggg  Jyväskylän taiteilijaseuran vierailu-
näyttely, Galleria Rantakasarmi,
Helsinki, 3.12.2009-3.1.2010
ggggg  Jyväskylän taiteilijaseuran vierailu-
näyttely, Varikkogalleria, Seinäjoki
13.2.-7.3.2010

KALLE TURAKKA PURHONEN
ggggg  TAJU 2009 – Todellisuuden Taju -
ryhmänäyttely, Hyvinkään taidemuseo,
12.6.-30.8.2009
ggggg  Flux-Aura -ympäristötaidenäyttely,
Turku/ Aurajoen ympäristö, kesä 2009
ggggg  Enviromental Art in Public Spaces,
Pietari, kesä 2010

PAULIINA TURAKKA PURHONEN
ggggg  Maalaamisen arvoista – Taidemaa-
lariliiton 80-juhlanäyttely, Amos Ander-
sonin taidemuseo, Helsinki,
15.5.-27.7.2009
ggggg  Utpost, mellanland och brygga,
Ålands konstmuseum, Mariehamn,
29.5.-6.9.2009
ggggg  Forum Box, Helsinki, 7.8.-30.8.2009
(Outi Pieskin kanssa)
ggggg  Vasa Konsthall, Vaasa, maaliskuu
2010 (Synnöve Rabbin ja Anders Uddin
kanssa)

VIERAISSA

iltahartauteen kesäisessä luon-
nossa  Rutalahden  upouudella
Kylärannalla.

Tapahtumaan pääsee Katril-
li-laivalla Päijännettä pitkin Jy-
väskylästä.   Samaan   aikaan
Leivonmäellä  pidettävän  suo-
sählyn SM-kisaväki kuljete-
taan myös vestivaaliin.

Vestivaaleilla    on    tarjolla
kuulua lähiruokaa ”Rutalahti-
pyttistä”, joka koostuu muun
muassa oman kylän spelttiryy-

neistä.Vestivaalipaidassa lukee
”suo anteeks” Rutalahden kah-
deksalla kielellä eli suomen li-
säksi  ruotsiksi,  saksaksi,  vi-
roksi,  englanniksi,  venäjäksi,
kiinaksi ja thaiksi.

Maalaisv estivaalin järjestää
tänä vuonna 60 vuotta täyttä-
vä Rutalahden Nuorisoseura.

ggggg  Suo anteeks -maalaisvesti-
vaali Joutsan Rutalahdessa
24.-26.7.2009, www.rutalahti.fi

Ensimmäisten Suo anteeks -
vestivaalien pyttiskokit.

Sauli Sormunen: Kuutamobaletti.

Kansainvälinen julkisen taiteen
prosenttiperiaate tarkoittaa si-
tä, että uutta rakennettaessa
ja vanhaa korjatessa otettaisiin
taide huomioon jo suunnittelu-
vaiheessa. Ajatuksena on että
tietty prosentti kustannuksis-
ta käytettäisiin taiteeseen.

Pienet paikkakunnat eivät
yleensä näitä prosentteja huo-
mioi ja ainakin Joutsan kirjas-
tonjohtaja Nina Kuikka  on pa-
hoillaan siitä, ettei muuten niin
onnistuneessa kirjastoraken-
nuksessa ole reagoitu ajoissa.
Myöhemmin taiteen sijoittami-
nen tiloihin saattaa olla vaike-
aa ja väkinäistä somistamista.

Taiteelle
paikkansa

Outi Markkanen ripustaa Jout-
san kirjaston näyttelytilassa.
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Vuoden 2007 keväällä järjes-
tin kotipaikkakunnallani
Suonenjoella keräyksen,
jossa etsiskelin ihmisiltä
ylimääräisiä pyyhekumeja.
Lisäksi Haihatuksen koti-
sivuilla kerrottiin hankkeesta
ja Opettaja-lehdessä oli pieni
ilmoitus asian tiimoilta. Ke-
nellekään en kertonut mitä
aioin kuminpalasista tehdä…

Takauma: lähi-
menneisyys
Kirjoituspöytäni laatikossa
pyöri vuosikausia erilaisia
vanhoja pyyhekumeja, joita
en ikinä käyttänyt – en edes
tiennyt miten ne sinne olivat
kulkeutuneet. Ne olivat kuin
ihmisiä, jotka sinne oli unoh-
dettu ja ne kuvasivat mieles-
täni ihmisen elämää: On
tehty virheitä, on jouduttu
korjaamaan ja kumin särmät
ovat vuosien varrella hioutu-
neet. Joku on kulunut enem-
män, joku vähemmän, joku

on likainen ja joku niin kova
ja kiiltävä ettei se pysty pyyh-
kimään mitään. Ja kaikki ne
on unohdettu jonnekin
kirjoituspöydän laatikkoon.

Ajattelin, että kerään työ-
tovereiltani (koulusta), suku-
laisilta ja ystäviltäni vähän
näitä nuhruisia pyyhekume-
ja, asettelen ne vierekkäin ja
katson mitä tulee. Eräänä
iltana olin verstaassa suun-
nittelemassa jotakin ja kuten
aina, kuuntelin radiota. Eikö
vaan sieltä kuulunut iltahar-
taus, jossa todettiin, että
syntinne ovat poispyyhityt.
Ja se oli sillä selvä!  On teh-
tävä Bysantti-henkinen mo-
saiikkityö, joka kuvaa sitä
kun Jeesus antaa anteeksi
koko ihmiskunnalle!

Rakastan hölmöjä ja risti-
riitaisia ideoita ja mitä höl-
mömpi ja ristiriitaisempi, sen
parempi. Kumeista koostuva
Jeesus saattaa olla monen
mielestä epäsovinnainen,

Erään teoksen anatomia

KOLUMNI

MAURI KORHONEN

mutta minua viehättää se,
että yksi länsimaisen kulttuu-
rin keskeisimmistä ikoneista
muodostuu vanhoista pois-
heitetyistä ja hyljätyistä pyy-
hekumeista. Siinä on jotakin
samaa kuin itse Jeesuksessa,
joka historian mukaan oli
heikkojen, hyljeksittyjen ja
unohdettujen ystävä, puolus-
taja ja lohduttaja. Ja lisäksi:
Mikä kuva meistä ihmispyy-
hekumeista loppujen lopuksi
muodostuu kun olemme
vierekkäinasetettuina?

Chaplin on sanonut, että
elämä on kokokuvassa kome-
diaa ja lähikuvassa tragediaa.
Tämä lause on keskeinen
tekijä kuvataiteellisessa tuo-
tannossani.

Nykyaika
Ajattelin, että teoksesta voisi
tulla samankokoinen kuin
Ateneumin kahvion seinällä
oleva Keisarinna Teodoraa ja
hänen seuruettaan esittävä

mosaiikkityö (271 x 413 cm).
Ei muuta kuin kumeja ke-
räämään. Parin kuukauden
keräystuotto oli noin 900 kpl.
Näytti siis siltä, että työn
tekeminen saattaa kestää
muutaman vuoden tai aina-
kin tuosta massiivisesta
koosta on luovuttava.

Mutta toisaalta Cézanne
piti periaatteenaan, että
taideteoksen on oltava aina
valmis – olipa se sitten lopul-
lisessa muodossaan tai sitten
ei.  Tältä pohjalta uskalsin
tuoda keskeneräisen teoksen
esille Haihatukseen. Nyt pyy-
dän apuanne: Mikäli Teillä on
kätköissänne vanhoja ja
tarpeettomia pyyhekumeja,
lahjoittakaa ne tämän teok-
sen ”restaurointiin”. Lisä-
tietoja: p. 040 – 59 45 864,
mauri.korhonen@pp4.inet.fi

Kirjoittaja on Suonenjoella
asuva kuvataideopettaja ja
kuvataiteilija.

Otsikon sanoin markkinoi itse-
ään  Puoli, uusi valtakunnalli-
nen taidelehti, jonka ensimmäi-
nen numero ilmestyy 4. kesä-
kuuta. Näytenumeroa toimite-
taan 2000 kappaletta muse-
oille,  säätiöille,  yhdistyksille,
seuroille,  taidekouluihin  ja
muille tahoille.

Lehteä julkaisee tamperelai-
nen Rajataide ry ja sen toimi-
tusryhmän  toiminta  perustuu
vapaaehtoistyöhön ja on voit-
toatavoittelematonta. Puolen
ensimmäiseksi  päätoimittajak-
si on kutsuttu Rajataide  ry:n
pitkäaikainen jäsen, kuvatai-
dekriitikko Veikko Halmetoja ,
joka on myös Mäntän Kuvatai-
deviikkojen toiminnanjohtaja.

Julkaisijan mukaan lehden
tarkoituksena on pureutua tai-
dekirjoituksen katvealueisiin,
lisätä kritiikkien määrää sekä
lähentää yleisön ja taiteentoi-
mijoiden välistä vuoropuhelua
muun muassa ottamalla taide-
opiskelijat  ja  tavan  tallaajat
mukaan  keskusteluun.  Puoli
uutisoi tapahtumia ja näytte-
lyitä   valtakunnallisesti.   Ky-
nään tarttuvat niin taiteilijat,
tutkijat kuin kritiikin ammat-
tilaisetkin.

Puoli on yhden
suhde toiseen

Kihveli Soikoon on maailman
ainoa vuosittain jär jestettävä
monipäiväinen, kansainväli-
nen skifflemusiikkitapahtuma.
Hankasalmi, skifflemusiikin
pääkaupunki kerää vuosittain
yli 6000 kävijää Keski-Suo-
meen. Festivaalin taiteellisena
ytimenä toimii aitohankasal-
melainen skiffleyhtye Werner
Bros., joka on niittänyt mai-
netta ja kunniaa maailmal-
lakin.

Skiffle on musiikkia, jossa ta-
vanomaisten soittimien sijasta
tai  ohella  käytetään  instru-
menttina kaikkea mahdollista,
mistä ääntä lähtee. Pyykkilau-
ta, narubasso ja saha ovat ylei-
simpiä skifflesoittimia, mutta
usein voi törmätä myös purk-
kibanjoon, pyöränpumppuhui-
luun, lusikoihin ja jopa pyykin-
kuivaustelineeseen. Skiffle on
lähtöisin sodanjälkeisestä Eng-
lannista ja jopa The Beatlesin
alkujuuret  ovat  skifflemusii-
kissa.

Tänäkin vuonna festivaaleil-
le on koottu hyvin erilaisia ar-
tisteja, joista jokainen tuo mu-
kanaan omanlaistaan skiffle-
henkeä: Paratiisin Pojat , The
Rockridge Brothers (Ruotsi),
Ricku Horror & His Hot Club
Tigers ,  The  Old  Boys  Skiffle
Corporation   (Saksa),   Apple-
town Washboard Worms  (Sak-
sa), Herra Heinämäen Lato-or-
kesteri ,   Loiskis   ja   Liisan

Skiffleen käy kaikki mistä ääni lähtee

metsäseikkailu , Southwest
Skiffle Boys , Skiffle Kings  ja
sokerina pohjalla on festivaa-
lin isäntäbändi Werner Bros .

Konserttien lisäksi viikonlo-
pun aikana järjestetään mo-
nenlaista oheisohjelmaa: muun
muassa Kihvelikirkko, Kihve-
litori,   ohjelmallinen   Kihveli-

kahvila,  musiikkiteatteria  ja
jameja.

RAJAT RIKKI – KAIKKI SOI
-leiri  on  suunnattu  kaikille
skiffle-musiikista kiinnostu-
neille. Leirin tarkoituksena on
antaa workshop-tyylisen työ-
pajatoiminnan kautta virikkei-
tä ja lisätaitoja vaihtoehtoisten

soitinten hallintaan, iloiseen
musisointiin ja soitinten raken-
tamiseen. Neljän päivän aika-
na  opetellaan  muun  muassa
kuinka soi pyöränpumppuhui-
lu, purkkibanjo, narubasso ja
pyykkilauta.   Soitinopetuksen
lisäksi annetaan eväitä esiin-
tymistilanteisiin, kuinka heit-

täytyä estottomasti lavalle; tai-
toja    testataan    esiintymisinä
Kihveli Soikoon -festivaalilla

ggggg  Neljästoista Kihveli Soikoon
-festivaali Hankasalmen
asemalla 17.-19.7.2009.
www.kihvelisoikoon.com

Alusta asti mukana ollut Werner Bros. on Kihveli Soikoon -festivaalin isäntäbändi, joka nähdään tapahtuman ohjelmassa tänäkin kesänä.
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Suomen   Kansallisoopperan
rumpali Keijo Puumalaisen  ja
kontrabasisti Juha Pesosen
TomTom-duo   antoi   Lahden
maaliskuisilla Kirjamessuilla
kolme   reipasta   konserttia.
TomTom ei konsertoi sanan pe-
rinteisessä merkityksessä, jo-
ten Lahdessakin estradi löytyi
Haihatuksen perustaman kier-
tävän  Raimon  Gallerian  nur-
kalta.

Kirjallisuuden äärellä hedel-
mällisesti alkanut musiikin ja
kuvataiteen yhteistyö sai jatkoa
jo äitienpäiväviikonloppuna,
kun  duon  kiertue  osui  Jout-
saan. Tom Tom Duon organi-
soimassa Majatalofestivaalissa
taide valtasi Hotelli Aaton ja
Ellin   koko   viikonlopuksi.
Oopperamaestrojen   lisäksi

nähtiin ja kuultiin myös paikal-
listen taiteilijoiden osaamista.
Olipas tuolloin pienen Joutsan
kulttuurin katto korkealla!

TomTom on tehnyt oman ai-
kamme suomalaista musiikkia
tunnetuksi jo 20 vuotta. Merk-
kipäiviään kaksikko juhlii Hai-
hatuksen tavoin ”matkoilla”.
Kevään aikana viisikymppiset
herrat ovat järjestäneet viisi eri-
laista  konserttikokonaisuutta
Etelä-   ja   Keski-Suomessa.
Joutsan lisäksi TomTomin ilot-
telusta saivat osansa Helsinki,
Hollola ja Riihimäki.

Konserttien teemana on suo-
malainen   musiikki   –   muun
muassa Kimmo Hakola , Eero
Hämeenniemi  ja Kaija Saari-
aho  – ja kevään ohjelmistossa
on neljä kantaesitystä.

Sävelilottelua messuilta majataloon

TomTom-duon konserteissa erikoinen esiintymistila luo puitteet
musisoinnin ilolle. Lahden Kirjamessuilla estradi löy tyi Raimon
Gallerian nurkalta.

Haihatus  2009   -näyttelyn  tai-
teilijoihin lukeutuva Maria Ste-
reo  esiintyy kesäkuussa myös
Provinssirockissa. Ei tosin ku-
vataiteen parissa, sillä Seinä-
joella on tosi kyseessä – siis
populaarimusiikki. Maria nou-
see legendaarisen festivaalin
lavalle   yhdessä   puolisonsa
Anssi Kasitonnin  kanssa lau-
antaina 13. kesäkuuta.

Nasevasti   nimettyä   duoa,
Anssi8000 & Maria Stereo,  on
kutsuttu  “Suomen  sympaatti-
simmaksi    rock-aviopariksi”.
Kaksikko poimii musiikkiinsa
vaikutteita niin rokista, popis-
ta, punkista kuin kantristakin
ja lähestyy sekoitustaan tee-se-
itse-henkisellä ja amatöörimäi-
sellä   otteella.   Esikoisalbumi
Duel ilmestyi syksyllä 2008.

Stereomusiikkia
Provinssissa

Suuri   päivälehti   pyysi   pari
vuotta sitten lukijoitaan nimeä-
mään mielestään surullisim-
man   laulun.   Vastauksia   tuli
odottamattoman paljon ja pe-
rusteluista näkyi, että surulli-
set laulut olivat koskettaneet
ihmisiä   syvästi.   Myöhemmin
pyydettiin lukijoita nimeämään
kaikkein onnellisin laulu. Vas-
tausten määrä ja perusteluiden
väkevyys yllättivät taas; laulus-
ta  näkyi  löytyvän  oiva  tulkki
myös  onnellisuuden  tunteelle.
Surullisten mielilaulujen taus-
talta  löytyi  ikävää  ja  surua,
niissä kaivattiin yhteyttä toi-
seen ihmiseen, ikävöitiin toi-
seen paikkaan, aikaan tai mie-
lentilaan,  surtiin  menetystä.
Onnellisissa mielilauluissa sit-
ten oltiinkin monella tapaa ko-
tona: ajassa ja paikassa, mie-
lentilassa ja myös yhteydessä
toiseen ihmiseen.

Ihminen on kautta histori-
ansa laulanut ilmoille tunto-
jaan ja eläytynyt toisten lau-
luun. Tunnekokemus laulusta
on kuitenkin hyvin yksilöllinen:
yhteen  vetoaa  yksinkertainen
kansanlaulu, toinen saa väris-
tyksiä  raskaasta  rokkikappa-
leesta  kolmannen  kaivatessa
taidelaulun haastavia interval-
leja.  Musiikki  vaikuttaa  suo-
raan  tunteisiin,  eikä  ihminen
ota  sitä  vastaan  vain  korvil-
laan,   vaan   koko   kehollaan.
“Äänet soittavat ihmistä”, ku-
vaa musiikin tutkija Erkki Leh-
tiranta tätä hyvin kokonaisval-
taista ilmiötä. Hän korostaa, et-
tä ihmisen on tärkeää tehdä
musiikilliset valintansa oikein,
sen mukaan millaiselle väräh-
telylle on itse sisimmässään vi-
rittynyt. “Musiikilliset valintam-
me voivat vaikuttaa suuresti
hyvinvointiimme ja jopa tervey-
teemme”, Lehtiranta sanoo.

Sanotaan myös että musiik-
ki aktivoi tiedostamatonta mie-

lenmaisemaa. Laulu voi lohdut-
taa meitä surussa, voi kirkas-
taa iloamme, voi rauhoittaa, voi
keventää ja reipastaa mieltäm-
me, voi pyhittää hetken. Laulu
voi myös muistuttaa meitä sii-
tä, että emme ole tunteinemme
yksin  –  minkä  suuren  päivä-
lehden kyselyiden saama suo-
siokin osoitti. Meissä ihmisis-
sä soivat samat elämän teemat,
joita me sitten kukin yksilölli-
sesti muuntelemme.

Lauluntekijä istuu ihmisyy-
den virran rannalla ja kalastaa
teemoja, sitä mikä meissä soi.
Joskus käy teema pyydykseen
helpontuntuisesti, joskus pyy-
täjä saa istua tyhjin käsin. Kun
saalis on saatu, alkaa laulun-
teossa käsityön osuus. Raaka-
aine täytyy käsitellä huolella eli
laulu valmistaa tarjottavaksi
kuulijoille. Lauluntekijänkin on
hyvä pitää mielessä elokuvaoh-
jaaja Tarkovskin kiteyttämät
kolme taiteen tekemisen perus-
asiaa: omien havaintojen teke-
minen,  merkityksen  antami-
nen niille ja niiden esittäminen
muille niin hyvin kuin osaa. Jo-
kaiselle näistä vuorollaan pitää
antaa riittävästi aikaa.

Joskus laulu soi kuulijassa
samankaltaisena kuin se soi
tekijässäkin,   mutta   joskus
kuulijassa puhkeaa soimaan
jokin  ihan  oma  yksilöllinen
muunnelma laulusta. Tekijälle
voi tällöin käydä niin, että oma
laulu ikäänkuin syntyy uudel-
leen  kuulijan  havaintojen  ja
hänen antamiensa merkitysten
kautta. Ihmisyyden virran ran-
nalla istuksijalle tällainen het-
ki on kuin odottamaton lahja.

Marja Mattlar

ggggg  Marja Mattlarin Laulu etsii ko-
tia  -konsertti  Naissaaren  Wan-
hassa  Woimalassa  sunnuntai-
na 19. heinäkuuta kello 19.00.

Se mikä meissä soi

Joskus laulu soi kuulijassa samankaltaisena kuin tekijässäkin, sanoo Marja Mattlar.
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Heikki ”M organ” Hämäläi-
seltä on ilmestynyt kolme
kirjaa lyhyen ajan sisällä.
Kuvallisen ilmaisun moni-
taitaja on siis nyt laajen-
tanut sanoihin.

Eivätkö kuvat enää riitä, Mor-
gan?

– Kirjailijuus on ollut haavee-
ni  jo  pitemmän  aikaa.  Olen
osallistunut kirjoituskilpailui-
hin, mutta en ole aiemmin tar-
jonnut käsikirjoituksia kustan-
tajalle  asti.  Kuvataidekin  on
kyllä mukana sen verran, että
kaikkiin kolmeen kirjaani olen
tehnyt  kyllä  vähintään  kan-
nen, kahteen ensin mainittuun
kuvitustakin.

Eikö ole vaarana ilmaisun
liika hajottaminen?

– Siltäkin välillä kieltämättä
tuntuu,  mutta  mielenrauhan
vuoksi on hyvä saada ajatuk-
sia päästä ulos valmiiksi pro-
sessoituina. Yleensä kyllä an-
nan ideoiden kulkea vapaasti
pään  läpi,  osa  jää  koppaan,
osa valuu tantereelle.

Kirjasi ovat ilmestyneet hy-
vinkin lyhyen ajan sisään, mi-
ten se on ollut mahdollista?

– Kyllä ne kaikki ovat olleet
pitkiä  projekteja.  Pöytälaati-
kossa ja päässä ovat kypsyneet
pitkään, nyt vaan sattui järjes-
tymään tuo julkaisupuolikin.

Aforismeja, limerikkirunoja,
seikkailukertomus! Skaalasi on
tässäkin laaja, mikä näitä yh-
distää?

– Olen   utelias   elämän   ja
maailman  tutkija.  Kirjoissani
olen pistänyt mietteitäni ”ulos
päästäni”, ehkäpä näin käsit-
telen näitä asioita taas eteen-
päin. Pääasia, että on jotain sa-
nottavaa. Sopii vain toivoa, että
kukin kirja löytää oman har-
taan lukijakuntansa.

Onko kirjallisuuden saralla
jotain vielä itämässä?

– Tämän  jälkeen  seuraava

Osa ideoista jää koppaan,
osa valuu tantereelle

välttämättä kirkossa kuulutet-
tu asia. Nyt kun olen kuiten-
kin päässyt vauhtiin ja ma-
kuun, ei tuollaisia seikkoja tule
liian kanssa pohtineeksi.

alan projektini liittyy varmaan-
kin    kertomakirjallisuuteen.
Valmiita alkuja – novelleja, joil-
la voi olla kantavuutta romaa-
niksi laajentamiseen – on kirjoi-

tettunakin, lisäksi päässä mu-
hivia aiheita on lukuisia. Valin-
nan vaikeus ja ajan puute ovat
pahimmat viholliset, eikä kus-
tantajien suosiollisuuskaan ole

Heikki ”Morgan” Hämäläinen
KYYTIPOIKA
(Nordbooks 2009)
Morgan taipuu myös proosaan. Kyyti-
poika on metafyysinen seikkailukerto-
mus, joka käsittelee ikiaikaisia perus-
kysymyksiä ihmisyydestä, ystävyy-
destä, rakkaudesta, velvollisuuksista
ja sankaruudesta. Matkamies saa
matkansa lopulla vastauksen moneen
mieltään piinanneeseen kysymykseen.

Heikki ”Morgan” Hämäläinen
RIIMILEIKKIÄ
Limerikkirunoja Suomesta
(Haihatus 2009)
Morganin runokirja sisältää vähintään
yhden limerikkirunon jokaisesta Suo-
men kunnasta. Limerikkirunouden pe-
rinteitä kunnioittaen kirjassa on viljelty
huumoria, älyttömyyksiä, raadollisuuk-
sia ja pikkuruokottomuuksiakin. Riimit-
teleminen on pitkään ollut Morganille
mieluinen runouden tuottamisen muo-
to, mutta runojalkasääntöjen suhteen
hän ei kuitenkaan näissä limerikeissä-
kään ole ollut turhantarkka.

Heikki ”Morgan” Hämäläinen
IHMISEN OSA
eli ”Enhän minä tunne koko ihmistä”
(Haihatus 2008)
Aforismikirja sisältää tiiviitä mietelmiä.
Kirjan kuvituksena toimivat Morganin
omatekoiset anfangi-kirjaimet antavat
lisämakua viimeiseen asti harkittujen
epigrafien tanakkaan keitokseen,
jonka sattumien seassa saattaa
seisoa lusikka, mutta ei järki.

Uteliaasti maailmaa tutkiva Morgan
ulkoistaa mietteensä kirjan muotoon

Haihatuksen viimeisin julkaisu
on  Merja  Metsäsen  Naakan-
kakkaa ,  joka  ilmestyi  kevään
korvalla.   Uutukainen   on   ni-
mensä  mukaisesti  lintukirja,
mutta ei mikään biologian op-
piteos,  vaan  kasvukertomus
linnun – tai ihmisen  – elämän-
kaaresta  munasta  murkkuse-
koilujen   kautta   vanhaksi   vii-
saaksi varikseksi.

Niin  loruista,  kuvituksesta
kuin  ulkoasustakin  vastaava
Metsänen sanoo, että kirja ei
ole pelkästään lasten lorukirja,
vaan myös  muistutus  heidän
vanhemmilleen  siitä,  että  elä-
mä  lentää  ja  naakankakkaa-
kin  saattaa  joskus  naamaan
napsahtaa. Tekijä toivoo kirjan
ilmaantuvan  yhtä  lailla  yksi-
näisten yöpöydille kuin perhei-

den perinteiseksi ääneenluku-
kirjaksi.

Naakankakkaa on toteutet-
tu kokonaan kynällä. Konetta
on käytetty vain kuvien skan-
naamiseen  ja  aineiston  pai-
noon siirtämiseen.

“Naakankakkaa kannattaa
kaikkien katsoa
lukea loruja linnuista
ja oppia oikein olemaan”

Elämässä saattaa naamaan napsahtaa naakankakkaa

Heikki “M organ” Hämäläisen luovuuden kanavoimiseen ei yksi taiteenlaji riitä – eikä oik ein kaksikaan.
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SARJ AKUV A GALL UP

Mikä kulttuurikokemus on
tehnyt sinuun vaikutuksen?

tt tt t   JUSSI
SEPPÄLÄ
Kris Kristof-
ferson on yksi
mailman tun-
netuimmista
countrylaula-
jista. Hän
esiintyi Suo-

messa elokuussa 2008 pelkän
akustisen kitaran ja huuliharpun
kanssa. Tässä yksinkertaisessa
ja vaikuttavassa esityksessä ar-
tistin tarinankerronta oli pää-
osassa. Tämä oli suuri poikkeus
verrattuna useimpiin nykyajan
konsertteihin, joissa päällimmäi-
seksi nousevat erilaiset efektit,
massiivinen äänimaailma, lava-
showt, taustanauhat ja esiinty-
misasut.

tt tt t   SARI
JÄRVINEN
Nimeäisin
viimekesäisen
“sukulointimat-
kamme” Itali-
aan suurim-
maksi kulttuu-
rinautinnoksi.

Tutustuimme mm. katollisiin
kirkkoihin Bresciassa ja Venetsi-
assa. Kirkot olivat täynnä kaunii-
ta maalauksia. Monet ihmiset
kävivät hiljentymässä kirkoissa
työhön mennessään. Sain myös
olla kummina katollisen lapsen
ristiäisissä. Vaikka näimme
paljon, niin päälllimäiseksi
jäi kirkoista huokuva rauha,
kiireettömyys ja taideaarteet.

tt tt t   HARRI
NISSINEN
Mieleeni tuli
heti monia
hyviä kulttuu-
rikokemuksia:
Aida-ooppera
Savonlinnassa,
Ismo Alanko

Lutakossa, Arturo Peréz-Reverten
kirjat ja Laterna Magicaa Prahas-
sa, muutamia mainitakseni. Silti
vaikuttavin on ollut tutustuminen
Dalin Teatre Museu Dalíin, joka
sijaitsee Figuerasin entisessä
kaupunginteatterissa Espanjas-
sa. Näyttely oli mielenkiintoinen
ja outo.

tt tt t   NINA
SIITARI
Viimeisin vai-
kutuksen teh-
nyt kulttuuri-
kokemus oli
Sirkku Timis-
järven ikoni-
näyttely Loh-

jalla Vivamossa. Taidokkaasti
maalatut ikonit toivat häivähdyk-
sen pyhän läsnäolosta – kuin
aika olisi pysähtynyt.

Kaikki vastanneet asuvat ja/tai
käyvät työssä Joutsassa.

Kalle Turakka Purhonen l  Sauli Sormunen l  Merja Metsänen l  Vesa Väänänen l  Heikki “M organ” Hämäläinen

19



HAIHATUKSEN SEUTUNUMERO 1 KESÄ 2009

Katselen usein arkipäiväisiä
tiloja taidenäyttelyinä. Saatan
kävellä kaupungin kadun
läpi ja kuvitella että kävelen
läpi valtavan nykytaidenäyt-
telyn. Yhtä hyvin saatan kul-
kea talvisessa metsässä sil-
mät auki, kuin olisin veistos-
näyttelyssä. Televisiossa pyö-
riviä mainoksia katson video-
teoksina ja näkymiä ikku-
noista maisemamaalauksina.
Auton tuulilasissa matkalla
pohjoiseen vilisee todella
pitkä ja vaikuttava multi-
mediaesitys. Iisalmen pohjois-
puolella on tietty kohta, jossa
maisema dramaattisesti
muuttuu kainuulaiseksi. Olen
maailmassa silmät selällään
ja annan kuvien virrata.

Kaikkea kulttuuria katson
myös aina silmät selällään ja
annan taiteen virrata suo-
raan aivoihini. Yritän olla
miettimättä mitään, mikä vai-
kuttaisi kokemaani. En anna
vaikuttaa sen, että en ole esi-
merkiksi innostunut taiteili-
jan edellisestä teoksesta. En
myöskään ole erityisen kiin-
nostunut missä ja mitä taitei-
lija on opiskellut. Tarkoituk-
seni on aina antaa teokselle
mahdollisuus. On kuitenkin
todettava, että se mahdolli-
suus kestää vain hetken ja
hyvin harvoin nykyään taide-
teos pystyy yllättämään/vai-
kuttamaan niin paljon että
syke nousisi. Se on sääli.
Löysin kerran itseni omassa
olohuoneessa television edes-
tä polvillani kädet taivasta
kohti kurkkusuorana huuta-
massa kun Suomi teki maalin
jossain jääkiekko-ottelussa.
Nousin siitä ylös ja mietin,
että milloin tulee eteeni sel-

lainen taideteos joka saa mi-
nun reagoimaan samoin. En
lakkaa sitä teosta kuitenkaan
etsimästä.

Monen taiteilijan yhteis-
näyttelyssä on erilaisia taso-
ja. Ensin on yksittäinen teos.
Sitten on yksittäisen taiteili-
jan teoskokonaisuus ja nämä
eri taiteilijoiden kokonaisuu-
det muodostavat näyttelyn.
Katsojan kannalta ei koskaan
kenenkään taiteilijan kaikki
teokset ole loistavia tai hyviä.
Hyvin harvoin yhteisnäytte-
lyssä on erityisen innostunut
kaikista taiteilijoista. Mutta
vähemmän hyvä työkin voi
olla kokonaisuuden kannalta
tärkeä. Ei niin kovin kiinnos-
tava taitelija voi olla näyttelyn
kannalta merkittävä. Kaikille
teoksille ja kaikille taiteilijoille
ja kaikille näyttelyillekin pitää
antaa se pieni mahdollisuus.

Kävin toissa kesänä ensim-
mäisen kerran Haihatukses-
sa. Viime kesänä oli pakko
tulla uudestaan. Vain pieni
osa taiteilijoista oli entuudes-
taan tuttuja molempina kesi-
nä. Siirtyilin rakennuksessa
huoneesta toiseen kuin Liisa
Ihmemaassa. Annoin taiteen
ja taiteilijoiden virrata va-
paasti aivokoppaan. Siirryin
ulkotilaan ja jatkoin aivo-
myrskyä. Kiipesin ehkä Suo-
men hienoimpaan galleria-
tilaan, entiseen urheiluken-
tän selostuskoppiin. Siellä
ylhäällä istuessa olin ajatuk-
sissani ja mietin: Tänne pa-
laan vielä uudestaan.

Kirjoittaja on Mäntässä toimivan
Honkahovin taidekeskuksen
toimitusjohtaja ja kuraattori.

Silmät selällään
kuvavirrassa

KOLUMNI

SAMPO LINKONEVA

HAIHATUKSEN SEUTU
TOIMITUS
Merja Metsänen, Raimo Auvinen

SIVUNVALMISTUS, PÄÄTOIMITUS
Pekka Suomäki

PAINO  Lehtisepät Oy, Jyväskylä

PAINOS  50 000 kpl

YHTEYS
Haihatus, Jousitie 70, 19650 Joutsa.
P. 040 516 1703
haihatus@haihatus.net
www.haihatus.net
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Ympäristötaiteen säätiö
Stiftelsen för miljökonst

Kulttuurin kiertotien sanomalehti

Keski-Suomen taidetoimikunta
myönsi vuoden 2009 Keski-
Suomen taidepalkinnon
Galleria Kävylle Konneve-
delle. Palkinnon perusteluina
mainitut erittäin monipuoliset
näyttelyt ovat syntyneet
taiteilijoiden talkootyönä
gallerian tulisieluisen toimijan
taiteilija Outi Markkasen
johdolla.

“Galleria Käpy on osoitus Outi
Markkasen  ja  muiden  konne-
veteläisten taiteilijoiden yhteis-
työn tuloksellisuudesta. ‘Käpy-
läisiä’ voi luonnehtia korkeata-
soisen taidekulttuuritoiminnan
‘hajasijoittajiksi’”,    perustelee
taidetoimikunta valintaansa.

Palkinto on ennen kaikkea
tunnustus neljäntoista vuoden
uutterasta   työstä,   mutta   ei
3400 euronkaan merkitystä voi

Taidepalkinto
Galleria Kävylle

väheksyä. Vaikka taiteilijat tar-
joavatkin    työpanoksensa    ja
kunta tilat, niin moni asia su-
juu helpommin, kun on rahaa
käytettävissä. Onneksi taide on
Outi Markkaselle koko elämä,
sillä hän saattaisi itsekin kau-
histua jo Kävyn eteen ajamien-
sa kilometrien hintaa – jos joku
ne laskisi.

Taidetoimikunta   ymmärsi
perusteluissaan  pienen  maa-
laispaikkakunnan  kulttuurin-
tekemisen  haasteet  ja  arvon:
“Rohkeita  ja  luovia  tarvitaan
kaikkialla, mutta keskuksista
edettäessä he muuttuvat vält-
tämättömyyksiksi.”

– Maaseudulla korkeat kyn-
nykset vaativat ylittyäkseen
yhteistyökykyä ja talkoohen-
keä. Ympäristön tuki muille
kuin tavanomaisille ideoille ei
ole itsestäänselvyys,  sanoi tai-

detoimikunnan puheenjohtaja
Raija Partanen  taidepalkinnon
perusteista.

Palkinto luovutettiin onnen-
täyteisessä juhlatilaisuudessa
toukokuun alussa. Outi on ys-
täviensä avulla mestari myös
tunnelman luomisessa, niinpä
tämäkin keväinen tilaisuus oli
upea osoitus taiteen merkityk-
sestä ihmisen hyvinvointiin:

– Visuaalisesta ihanuudes-
ta kumpuava sosiaalisuus ra-
vitsee, kiteytti Galleria Kävyn
tiheää  tunnelmaa  Hankasal-
men kulttuurisihteeri Ulla Ko-
lehmainen .

ggggg  Kesäkuun alkuun asti
Galleria Kävyssä on esillä
äänekoskisen Ari Liimataisen
aSTROBILUS-näyttely, ja
12.6. avataan 15 taiteilijan
ryhmänäyttely Ilmanpieli 2.

Taidepalkinnon otti vastaan Galleria Kävyn näyttelysihteerinäkin toimiva Outi Markkanen.


